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ROMÂNIA 

TRECE LA 

ORA DE IARNĂ
SCHIMBARE. În 

acest weekend, România trece 

la ora de iarnă. Duminică, 

ceasurile se dau înapoi cu o 

oră, astfel încât ora 4,00 devine 

ora 3,00. > pag. 10

Galaţiul are parte de cel mai tare 
eveniment sportiv al anului, la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, prin grupa de 
Liga Campionilor din care fac parte 
United Galaţi (campioana României), 
Benfi ca (Portugalia), Haladas (Unga-
ria) şi Uragan (Ucraina). Spectacolul 
de la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
oferit de cele patru participante în 
una din grupele Champions League, 
a fost la înălţimea aşteptărilor, iar 
campionii României au şanse bune 
de a trece mai departe în competi-
ţie. . Florin Radu > pag. 09 

United, la un 
pas de runda 
de elită a Ligii 

Campionilor 
la futsal

valuta BNR

€4,91 
$4,93

meteo

21˚ 
Vreme plăcută
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.10.2022

În ciuda unei propuneri a USR PLUS, susţinute de PACT pentru Galaţi, de 

modifi care a proiectului de hotărâre a Consiliului Local astfel încât tarifele să fi e 

majorate indiferent de zi, dar numai cu 10 la sută, acesta a trecut de vot în varianta 

originală, care prevedea majorarea preţurilor pentru weekend şi sărbătorile legale, 

cu 50 la sută. Nu este singura modifi care suferită de tarifele pentru activităţile 

desfăşurate de societatea Gospodărire Urbană SRL în cimitirele „Eternitatea”, 

„Ştefan cel Mare” şi „Sfântul Lazăr”.  . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
 Poliţist în lumea cocalarilor

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S
e zice că fiecare 
societate are poliţia 
pe care o merită, dar 
la noi infractorii s-au 

obrăznicit invers proporţional cu 
educarea forţelor care ar trebui 
să fie menite a le pune „piciorul 
pe gât”. La figurat, şi din câte se 
vede, uneori la propriu, pentru 
că tupeul, eufemistic vorbind, 
de care dau dovadă anumite 
sub-pături sociale dă în clocot 
şi distruge şi ultima urmă de 
autoritate legitimă.

 
Recentul incident din  

Capitală, unde un interlop, 
membru al unui clan bine 
cunoscut de trafi canţi de 

droguri, și-a bătut joc în cel mai 
umilitor mod de cinci oameni 
ai legii, este încă o dovadă că 
stăm extrem de jalnic la felul în 
care se percep noţiunile de lege, 
ordine și autoritate. Nu are rost 
să vorbim de educaţia individului 
aici, ci de autoritatea cu care 
acel om din stradă, îmbrăcat în 
uniformă, învestit cu exerciţiul 
autorităţii statului, reprezintă o 
instituţie de forţă și interesele 
cetăţenilor. O autoritate grav 
terfelită într-o circumstanţă 
petrecută între un șmecher, la 
volanul unui bolid de valoarea 
unui apartament, și un poliţist 
aplecat la geamul mașinii, 
cerându-i, nu știm cât de ferm, să 
coboare. Cocalarul, membru al 
clanului Ștoacă, unul despre care 
poliţia clama sus și tare că l-a 

destructurat anul trecut printr-o 
mega-operaţiune a structurilor 
de crimă organizată, și-a permis 
bine mersi șă-și bată joc de el 
într-un mare stil. Și de el, și de 
patru jandarmi care i-au bătut 
în geam. Și atât. Jumătate de zi a 
fost necesară pentru ca mafi otul 
să fi e prins, timp în care a 
petrecut în buricul Capitalei 
și și-a bătut joc, pe internet, în 
toate felurile, de poliţie și de 
oamenii ei. De acea poliţie care, 
în ultimii 30 de ani, cât clanul 
lui a înfl orit vânzând heroină 
și etnobotanice în cartierele 
rău-famate ale Capitalei, s-a 
mișcat în ritm de melc sau 
poate a închis ochii la cine știe 
câte fărădelegi. Poate nu e vina 
oamenilor din stradă, poate 
indulgenţele s-au gestionat sus, 

foarte sus, așa cum, din păcate, 
se petrece nu doar acolo și nu 
doar în acest caz. Asta pentru că 
funcţionează, la rang de mare 
artă, „telefonul magic” și avocaţii 
bine plătiţi, care știu ce rotiţe 
trebuie unse și pe unde trebuie 
să eludeze legile. Cocalari care 
sunt scoși în faţă, când interesele 
o cer, cu titulaturi de „membri 
de grup infracţional organizat”, 
dar care, printr-o „magie” 
ușor de explicat, dar greu de 
înţeles, lungesc boala până trece 
toamna, iar ei și ai lor își văd de 
treabă mai departe. Cu aceleași 
năravuri, într-o societate în care 
poliţia își ia uniformă nouă și un 
BMW la licitaţie, în speranţa că 
va fi  și ea tare și frumoasă. Într-o 
lume în care cocalarii (încă) fac 
legea.  .
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Mă tem de proştii 

cu aspiraţii

VASILE GHICA
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Hâtz, Schengenule!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Și, cum o mai duceţi, ce planuri u

aveaţi dacă am fi  intrat între timp 
în spaţiul acela cu nume german? 
N-am pășit în Schengen, probabil că 
nici nu se va întâmpla prea curând, 
și rămânem cu sentimentul că, 
indiferent de situaţie și de câte 
MCV-uri vor fi  plasate prin zonele-
cheie ale statului, vom fi  tot pe 
dinafară. Pentru că merităm, e 
lozinca ușor modifi cată a unui 
brand de bomboane de ciocolată. Și 
pentru că asta cred și infl uencerii 
noștri - i-aș vota în locul actualilor 
europarlamentari. Ar fi  doar un joc 
de imagine, nici Mîndruţă n-ar avea 
mai mult succes. Pentru că nu l-ar 
interesa, poate că salvarea ar sta în 
Dorian Popa. Hâtz, Schengenule! 

Premierul Ciucă i-a dojenit pe u

europarlamentarii români care 

și-au permis să aibă „un discurs 
agresiv împotriva Olandei“. 
Desigur, brandul nostru de ţară, la 
negocierile cu mai-marii Europei 
și ai planetei, trebuie să roiască în 
jurul celebrei expresii prin care ne 
insultau francezii cu ani în urmă: 
„S’il vous plaît, monsieur!“ Chiar 
nu știu ce a făcut pe la armată 
„Ciucă al nostru“. Prea multe 
sectoare, monșer.

Mircea Geoană, omul cu cele  u

mai bune cafele de la NATO, își face 
deja reclamă pentru următoarele 
alegeri prezidenţiale din România. 
Graseiază în nota-i arhicunoscută, 
altfel nu l-aș fi  recunoscut. E chel, 
s-a mai împlinit, semn că la cantina 
Organizaţiei Tratatului Atlanticului 
de Nord „se servește“ bine și pare 
îmbătrânit pe repede-nainte. Dacă 
nu sunt vigilent, aș putea să-i 
adresez o întrebare eminesciană: 
Tu ești, Mircea?

Gigi Becali, proprietarul  u

iniţialelor FCSB, anunţă sec: 
„Marcel Ciolacu mi-a promis că 
vom juca în Ghencea“. Abia în 
această zonă a vieţii sociale îţi dai 
seama de puterea lui Marceluș de la 
Buzău. Ultima dată, latifundiarul 
din Pipera (e sintagmă înscrisă 
la OSIM) obţinuse o promisiune 
similară din partea lui Vasile 
Dâncu, recent trecut pe dreapta. 
Concluziile sunt evidente, serviciile 
ţin cu fosta Steaua.

Sâmbătă noapte vom putea u

dormi mai mult, anunţă unii, deși 
e limpede că nu vei dormi în plus 
câtă vreme acea oră suplimentară 
vine „de la ei“. E o mentalitate 
păguboasă, de ce nu se spune 
că vom munci mai mult? Ca să 
ajungem ca Germania, de pildă. 
Iertare, ăștia opresc lumina seara, 
iar programul la TV se încheie la 
10,00, cu „Cântarea landurilor“.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
orul depăşeşte orice 
limită, orice închipuire! 
Dorul depăşeşte orice 

aşteptare şi orice răbdare fi zică 
şi sufl etească! Dorul se învaţă şi 
se cuibăreşte în inimă încă din 
prima clipită a „căderii în lume”, 
vorba prozatorului Constantin 
Ţoiu! Dorul catalizează viaţa şi 
moartea! Nimeni nu scapă de 
dor! Nimeni n-are destul curaj 
să se ia la trântă cu dorul! Cine 
îndrăzneşte, cine o face pe 
viteazul pierde! Sau, mai bine zis, 
nu câştigă! Nimeni nu se poate 
lăuda că nu a fost înfrânt, cel 
puţin o dată, în bătălia crâncenă 
cu acest sentiment interesant, 

invincibil, invulnerabil, 
implacabil...şi sfânt! Eu, recunosc 
şi jur pe toată Copilăria mea 
de onoare şi cu mâna pe toate 
Cărţile Dorului scrise şi citite la 
drumul mare şi la drumul mic al 
Răbdării, n-am biruit niciodată 
şi nici într-o luptă cu Aleanul 
de fi ecare secundă şi de fi ecare 
milimetru al Relaţiei mele cu Ne/
Cunoscutul! Cum să nu-mi fi e 
dor de Mama – singura Lege din 
Univers? Cum să nu-mi fi e dor 
(până la invidie) de Singurătatea 
lui Unu, când aceasta seamănă 
cu Mama la naşterea mea? Cum 
să nu mă copleşească frumos 
(!!!) dorul de Maria cea Eternă 
când aceasta-i Cauza Facerii şi 
Mântuirii mele? Cum să nu mă 
urmărească/traverseze continuu 

dorul de Tata când acesta a mers 
până la Moarte şi înapoi, pe jos...
şi netezind Cărarea Luminii 
cu lopata? Şi cum să nu mă 
sfărâmiţeze Dorul pururea de 
Părinţi când aceştia, cu sapa, 
laolaltă, au netezit până la groapă 
Obrazul Pământului, să nu se 
împiedice Apa în care a plâns 
Dumnezeu? Şi cum să nu le 
dăruiesc tuturor celor care mai 
ştiu ce-nsemnează o Lacrimă 
de Dor, unul dintre cele mai 
răscolitoare Poeme scrise de 
Iolanda Cremene, un fel de Psalm 
al Deşertăciunii fără de care nu 
se poate nici măcar Ne/Păsătorul 
Dor? „nici nu voiam să spun adio/ 
nici nu ştiam să strig torero/ 
cuvintele-mi ieşeau în cale/ să-mi 
răzvrătească ochiul crud/ apoi nu 

m-a durut tăcerea/ nici aşteptarea 
ta în zero/ într-un extaz 
care anunţă/ atât cât am (ne)
cunoscut!// încet-încet ca o durere/ 
de care nu mai vreau să scap/ 
când în cristelniţă ursita/ mi-a dat 
de-a pururea trosc-pleosc/ învăţ 
să-(mi) caut în tăcere/ şi-n vis cu 
inima la trap/ tot ce se pierde 
fără milă/ dar vreau să nu te 
necunosc!// îndepărtându-mă de 
mine/ de trup de sufl et de cuvânt/ 
sunt o iluzie pe drumul/ ce nu 
mai are început/ trezesc sălbăticia 
pietrei/ pietrifi c fl uturii pe gând/ 
într-un extaz care anunţă atât cât 
am (ne)cunoscut!”//...[Publicitate: 
„Dacă nu ştii să recunoşti iarba 
după verde şi apa după sete, 
atunci nu-i va fi  nimănui dor de 
tine” – (Nichita Stănescu)]  .

tragedia
DOR

divina

nec plus ultra
UITARE 

în OGLINDĂ

ION ZIMBRU          (PENTRU NECULAI PETRACHE – LA MULŢI ANI!) 

    (!) când a bătut la uşă o lumină

    el se uita-n oglindă şi credea

    că nu mai poate nimenea să vină

    să-i ceară iertăciune şi să-i dea (!)

     

    (!) era acolo, printre substantive,

    uitat de zei şi hăituit de stele,

    tăcea pe foc, plângea pe hieroglife –

    un semn banal, o cruce de nuiele (!)

     

    (!) şi s-a desprins, şi a fugit să vadă,

    şi a deschis, şi a plecat departe –

    lumina a intrat nevinovată,

    dar n-a găsit în casă nici o moarte (!)

     

    (!) şi a privit, şi a uitat să mintă –

    toată viteza dat-o-şi-a-n cenuşă –

    tot el era acolo, în oglindă...

    şi s-auzea cum bate-ncet, în uşă (!) 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Topul carierelor: agent 
la penitenciar, inginer 
sau IT-ist 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Studenţii şi absolvenţii gă-
lăţeni au luat cu asalt vineri, 
28 octombrie, holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”  din oraş pen-
tru a se familiariza cu ofertele şi 
condiţiile de muncă propuse de 
unii angajatori. Deşi ofertele de 
muncă erau variate, tinerii s-au 
adunat buluc în faţa standului 
reprezentanţilor Penitenciaru-
lui şi al Centrului de Consiliere 
şi Prevenire Antidrog. Gazdele 
evenimentului le-au pregătit şi 
surprize participanţilor, oferin-
du-le posibilitatea să participe la 
o tombolă organizată ad-hoc cu 
premii surpriză. 

Fiecare angajator şi-a amena-
jat cât a putut de bine standul 
cu oferte, fi rmele şi instituţiile 
declarându-se doritoare de anga-
jaţi afl aţi la început de carieră. 
„Aşteptăm tineri cât mai mulţi să 
ne devină colegi. Oferim pentru 
departamentul nostru de ingi-
nerie cinci posturi de ingineri şi 
patru de tehnician, iar la depar-
tamentul tehnic avem nevoie de 
alţi opt ingineri. Am adunat nişte 
CV-uri azi, ni s-au părut destul 
de interesaţi tinerii“, ne-a decla-

rat reprezentanta fi rmei Crystal 
System. 

Aşa cum era de aşteptat, ma-
joritatea tinerilor erau interesaţi 
de joburile propuse de Adminis-
traţia Naţională a Penitenciarelor. 
Pentru Galaţi există posibilitatea 
ocupării unui post prin două căi, 
atât din civilie, detalii fi ind pe 
site-ul administraţiei, cât şi ur-
mând cursurile unor şcoli postli-
ceale de poliţie. „Vom avea anga-
jări din sursă externă, pe multe 
domenii: sănătate, învăţământ, 
consiliere juridică. Toate acestea 
vor fi  publicate pe site-ul nostru 
şi fi ecare poate participa în func-
ţie de cunoştinţele pe care le are“, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă“, 
agent principal de poliţie Nicu 
Cosmin Cara, purtător de cu-
vânt al Penitenciarului Galaţi 
(foto). Nici cei de la Centrul Anti-
drog nu s-au putut plânge de plic-
tiseală, deoarece şi aici cererea era 
destul de mare, deşi nu erau oferi-
te posturi remunerate. „Le oferim 
posibilitatea celor care doresc să se 
implice în calitate de voluntari ca, 
alături de noi, să participe la acti-
vităţile pe care noi le desfăşurăm 
în şcoli şi alte instituţii unde sunt 
probleme”, ne-a spus reprezentan-
ta Centrului. .

CE ÎŞI DORESC SĂ DEVINĂ TINERII GĂLĂŢENI  . OPORTUNITĂŢI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

29 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei şi Oţelarilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Hanu Conachi şi 

Drăgăneşti, pe DN 24D la Vârlezi, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Costache Negri.

Duminică, 30 octombrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Traian şi Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Smârdan şi Slobozia Conachi. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Slobozia Conachi.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni s-au trezit în 

ultimele luni cu conturile golite 

de sume mari de bani după ce 

proprietăţile le-au fost sparte 

de hoţi. Infractorii au vizat 

cardurile pe care proprietarii 

le lăsaseră acasă şi au „topit” 

banii în magazine, efectuând 

plăţi contactless, pentru care nu 

este necesar codul PIN. Patru 

suspecţi au fost prinşi până la 

acest moment, aceştia ajungând 

în faţa Tribunalului. 

Nici păstrarea banilor pe card 
nu mai reprezintă o garanţie de 
securitate în faţa hoţilor, atâta 
vreme cât instrumentul de plată 
permite efectuarea de plăţi fără 
utilizarea codului PIN. O dove-
desc o serie de furturi comise 
în ultimele luni la Galaţi, unde 
hoţii s-au orientat spre carduri 

bancare găsite în locaţiile „vizi-
tate”. Au cheltuit cât le-a permis 
soldul contului şi asta deoarece 
posesorii de drept nu aveau insta-
late aplicaţii care să îi înştiinţeze 
în timp real despre operaţiunile 
efectuate asupra conturilor ban-
care vizate. Astfel, trei indivizi, 
dintre care doi minori, au păgubit 
două persoane cărora le-au călcat 
pragul, nepoftiţi, reuşind să chel-
tuiască, în total, peste 10.000 de 
lei. Cea mai mare pagubă a sufe-
rit-o un gălăţean din casa căruia 
hoţii au furat mai multe bunuri 

şi două carduri bancare, cu care 
au făcut 13 plăţi contactless, re-
trăgând astfel din conturi 9.000 
de lei. O a doua victimă a grupă-
rii s-a ales cu o pagubă de „doar” 
1.200 de lei, după ce infractorii au 
făcut nu mai puţin de 50 de plăţi 
cu cele două carduri pe care i le-au 
furat din garaj. Cei trei suspecţi 
au fost identifi caţi în urma plân-
gerilor făcute la poliţie de păgu-
biţi şi au fost trimişi în judecată, 
la Tribunalul Galaţi, pentru furt 
califi cat, acces ilegal la un sistem 
informatic şi efectuare de opera-

ţiuni fi nanciare în mod fraudu-
los, în formă continuată. 

 Card găsit, card cheltuit 
Cam aceasta a fost soarta unui 

alt card bancar, pe care proprie-
tarul l-a pierdut pe stradă. Ghini-
onul omului a fost norocul unui 
individ, care l-a găsit şi care, în loc 
să încerce să dea de urma proprie-
tarului, s-a dus glonţ la cumpără-
turi. Timp de trei zile a făcut nu 
mai puţin de 28 de plăţi, mărunte, 
cheltuind peste 1.000 de lei fără ca 
titularul să aibă habar. Abia când 
nu şi-a mai găsit cardul şi şi-a ve-
rifi cat contul, a anunţat poliţia, 
care a reuşit să dea de urma sus-
pectului. Acesta a şi restituit banii 
pe parcursul anchetei, dar asta nu 
l-a scutit de trimiterea în judecată. 
El va fi  judecat de însuşirea bunu-
lui găsit, acces ilegal la un sistem 
informatic şi efectuare de operaţi-
uni fi nanciare în mod fraudulos, 
în formă continuată. .

conturi golite fără ca titularii să ştie
Hoţii fură carduri contactless şi dau iama în magazine

261,5781OO

gram aur

4,9587OO

franc elveţian gra

4,9350 OO
dolardol

4,9128OO

euro
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Modalităţi de sprijin pentru 
cei aflaţi în dificultate 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Au trecut şapte luni de la 

punerea în aplicare a unui 

proiect la Fundaţia „Inimă de 

Copil”, centrat pe proiectele 

dedicate refugiaţilor ucraineni. 

Acţiunea a demarat în luna 

martie a acestui an şi a avut ca 

parteneri Fundaţia CARE Franţa 

şi reprezentanţi ai Organizaţiei 

Nonguvernamentale Pentru 

Copii (ONPC), sosiţi în vizită la 

Galaţi şi Brăila. 

Cu sprijinul partenerilor 
francezi, peste 5.300 de per-
soane au primit ajutor, în ma-
joritatea cazurilor fi ind vorba 
despre familii, mame şi copii. 
Refugiaţii ucraineni găzduiţi 
de reprezentanţii fundaţiei gă-
lăţene au benefi ciat de servicii 
de traduceri, sprijin cu alimente 
sau echipamente în centrele de 
acomodare sau în vamă, infor-
maţii, activităţi educative şi de 
socializare pentru copii, mame, 
bunici, vizite la medic şi multe 
altele. Activitatea de ajutor con-
tinuă şi în prezent, deşi afl uxul 
de refugiaţi a scăzut totuşi mult. 
Şi în acest context în fi ecare lună 
peste 500 de persoane benefi cia-

ză de  acest proiect. „Cu atât mai 
mare a fost bucuria ca în luna 
octombrie să îi avem în vizită, 
timp de o zi, la Centrul de Resur-
se pentru Refugiaţi al Fundaţiei 
«Inimă de Copil» din Galaţi şi la 
cel din Brăila, pe reprezentanţii 
CARE Franţa, CARE Olanda şi 
SERA România. Am căutat noi 
modalităţi de sprijin pentru cei 
aflaţi în dificultate.  A fost şi 
este extrem de important să 
înţelegem împreună impactul 
de până acum al programului, 
cum s-au schimbat nevoile refu-
giaţilor, care sunt perspectivele 
următoarelor luni şi cum pot fi 
ajutaţi mai mult în integrare”, 
ne-a spus Marius Ţuca, respon-

sabil cu comunicarea. Anna 
Burtea, director executiv la 
Fundaţia „Inimă de Copil”, a 
salutat delegaţia străină prin-
tr-un mesaj de mulţumire: „Le 
mulţumim oaspeţilor noştri 
pentru vizită şi, evident, pen-
tru că sunt alături de noi în pro-
gramele pe care le derulăm în 
parteneriat. Împreună suntem 
convinşi că putem face mult mai 
multe pentru cei care au nevoie 
de noi. Suntem recunoscători să 
fim parte din proiectul destinat 
refugiaţilor ucraineni, finanţat 
de CARE - confederaţie globală 
care luptă de peste 75 de ani îm-
potriva sărăciei şi injustiţiei so-
ciale - şi coordonat şi implemen-

tat la nivel naţional de Fundaţia 
SERA România  (organizaţie 
neguvernamentală, non-profit, 
privată, care activează de 26 de 
ani în domeniul protecţiei co-
pilului şi al promovării dreptu-
rilor copiilor din România), cu 
sprijinul CARE France şi FONPC 
(Federaţia Organizaţiilor Non-
guvernamentale pentru Copil). 
La fel cum suntem extrem de 
recunoscători celorlalţi finan-
ţatori şi donatori ai programe-
lor noastre destinate persoane-
lor de origine ucraineană sau 
familiilor din România. Munca 
noastră nu ar exista fără voi!”, 
a declarat managerul fundaţiei 
gălăţene. .

„INIMĂ DE COPIL”, ALĂTURI DE REFUGIAŢII UCRAINENI  .  BILANŢ

Un grup de 17 elevi de la Co-
legiul Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza“ (CNAIC) se pregăteşte pen-
tru plecarea în Turcia, în perioa-
da 31 octombrie - 5 noiembrie, cu 
ocazia unui nou proiect Erasmus 
în care colegiul gălăţean este im-
plicat. Elevii vor fi  însoţiţi de pa-
tru profesori ai colegiului, prof. 
coordonator Maria-Isabela Miron, 
prof. Oana Milea, prof. Alina Vlad 
şi prof. Gabriela Neacşu.  Proiec-
tul în sine constă în schimbul de 
experienţă dintre elevii români 
şi elevii din Ankara, urmând ca 
în luna februarie 2023, la Galaţi, 
să fi e primiţi ca oaspeţi elevii 
din Turcia. Elevii din Galaţi vor 

sta şapte zile la elevii din Vecihi 
Hürkuş Anatolian High School, 
alături de care vor participa la 
activităţi recreative şi excursii, 
pentru a descoperi locuri şi mo-
numente istorice din Turcia. 

Înainte de acest proiect Eras-
mus cu liceul din Turcia, elevi 
olandezi au ajuns la CNAIC, pen-
tru un alt schimb de experienţă, 
organizându-se excursii prin Ga-
laţi, activităţi recreative şi multe 
altele.

 Proiectele Erasmus au ca rol 
schimbul de experienţă între ţări 
şi formarea unor noi prietenii 
între elevii, respectiv, profesorii 
participanţi. . David Tudor

Universitatea „Danubius“ din 
Galaţi are un nou rector şi direc-
tor executiv, în persoana prof. 
univ. dr. Steve O. Michael, care 
a fost numit în aceste funcţii în 
urma  recomandărilor Consiliului 
de Administrație al Universității 
„Danubius“ și ale Senatului 
Universității, ulterior aprobării 
din partea Ministerului Educației 
din România, potrivit unui comu-
nicat remis redacţiei.

Dr. Michael este un expert in-
ternaţional în domeniul învăță-
mântului superior foarte respec-
tat, cu un istoric de management 
dovedit la Kent State University, 
Arcadia University și Charles R. 
Drew University of Medicine and 
Science. Este un om de ştiinţă 
britanico-canadian al Common-
wealth-ului și bursier al Consiliului 
American pentru Educație (Ame-
rican Council on Education - ACE), 
la Universitatea Carnegie Mellon 
(SUA), la Universitatea din Bath 
și la City University din Londra și 
unul dintre principalii fondatori 
și pionieri ai Asociației Naționale 
a Ofi țerilor de Diversitate în 
Învățământul Superior (National 
Association of Diversity Offi cers 
in Higher Education - NADOHE), 
Asociației Directorilor Academici 
(Association of Chief Academic 
Offi cer - ACAO) și Asociației pentru 
Progresul Global al Universităților 
și Colegiilor (The Global Advance-
ment of Universities and Colleges 
– AGAUC). . Anca Spânu 

Erasmus
Elevi şi profesori de la CNAIC 
pleacă în Turcia

numire
Universitatea „Danubius“
are un nou rector 

Folk 
studenţesc 
la „Baladele 
Dunării“

 SEARĂ DE 

FILME HORROR,                 

PE 31 OCTOMBRIE 
HALLOWEEN. Asociaţia 

Simbio, în parteneriat cu 

Universitatea „Danubius”, 

organizează, pe 31 octombrie, cu 

ocazia Halloween-ului, o seară de 

vizionat fi lme. Doritorii sunt aşteptaţi 

de la ora 18,30 până la ora 00,00, 

în incinta instituţiei, pentru a viziona 

fi lmele lor preferate.”Cu ocazia 

zilei de Halloween, sărbătoare nu 

foarte promovată în ţară noastră din 

păcate, se organizează un festival de 

fi lm, pentru noi, tinerii. Cu toţii vrem 

ca, de Halloween, să ieşim puţin din 

rutina noastră cu un fi lm de groază 

bun, care creează atmosfera potrivită 

şi ne aduce împreună. Te aşteptăm 

cu un prieten sau singur, costumat 

sau nu, la The Night of Magic and 

Horror, unde, dacă vrei, poţi câştiga 

un premiu pentru cel mai reuşit şi 

complex costum. Pe 31 octombrie, 

la ora 18,30, în cadrul Universităţii 

«Danubius», fi i gata să intri în 

spiritul de Halloween!’’, au transmis 

organizatorii.  . David Tudor 

O
FESTIVAL. Casa de Cultură a Studenţilor 

din Galaţi organizează tradiţionalul Festival Naţional 

Studenţesc de Muzică Folk „Baladele Dunării“, ediţia a 

XXIV-a. Evenimentul va avea loc pe 29 octombrie 2022 în 

sala de spectacole a Casei de Cultură a Studenţilor din 

Galaţi, începând cu ora 18,30.   În cadrul evenimentului vor 

avea loc recitaluri de muzică folk ale grupurilor şi soliştilor 

Caselor de Cultură ale Studenţilor din Bucureşti, Cluj-Na-

poca, Iaşi, Galaţi şi Petroşani, precum şi două recitaluri 

cu Adrian Bezna şi George Sărluceanu. Finanţatorul 

evenimentului, la care parteneri sunt Liga Studenţilor 

din Galaţi şi UVSAR,  este Ministerul Familiei, Tineretului 

şi Egalităţii de Şanse, sponsori fi ind Daniel Distribuţie, 

Crama Bratu şi Martens SA. . Daniela Stratulat

Elevi Elevi   uu CNAICCNAIC
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Cu cât s-au majorat tarifele 
de înhumare în weekend 
şi de sărbătorile legale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Tarifele pentru înhumările/

deshumările în cimitirele 

din municipiul Galaţi, în 

zilele de sâmbătă, duminică 

şi sărbătorile legale, se 

majorează cu 50 la sută”, 

prevede proiectul de hotărâre 

pe care Consiliul Local l-a 

aprobat, joi, 27 octombrie 2022, 

cu 16 voturi „pentru” şi cinci 

„împotrivă”. Nu este singura 

modifi care suferită de tarifele 

pentru activităţile desfăşurate 

de societatea Gospodărire 

Urbană SRL în cimitirele 

„Eternitatea”, „Ştefan cel Mare” 

şi „Sfântul Lazăr”.  

Potrivit documentelor ajunse 
pe masa aleşilor locali, Gospodă-
rire Urbană, administratorul ci-
mitirelor „Eternitatea”, „Ştefan 
cel Mare” şi „Sfântul Lazăr” a 
solicitat completarea şi actuali-
zarea preţurilor pentru diferite 
activităţi.

Cea mai importantă modi-
fi care vizează majorarea cu 50 
la sută a tarifelor pentru înhu-
mările/deshumările în zilele de 
sâmbătă, duminică şi sărbătorile 
legale. Societatea a arătat că ma-
jorarea tarifelor este justifi cată 
de cheltuielile suplimentare oca-
zionate de activitatea desfăşurată 
în zilele nelucrătoare, respectiv, 
cu drepturile salariale şi contri-
buţiile aferente acordate perso-
nalului care lucrează în cadrul 
Serviciului Cimitire. Este vorba 
despre sporurile de 75 la sută 
pentru ziua de sâmbătă şi sută la 
sută pentru zilele de duminică 
şi sărbători legale, pe care soci-
etatea este obligată să le acorde 

în conformitate cu prevederile 
legale în cazul în care nu se pot 
compensa cu ore libere plătite, 
conform Contractului colectiv 
de muncă. Şi a arătat că se afl ă 
în imposibilitatea de a acoperi în 
întregime cheltuielile prin prac-
ticarea tarifelor actuale.

„Menţionăm că societatea a 
suspendat lucrările de înhuma-
re în zilele de duminică şi săr-
bători legale pentru o perioadă 
de aproximativ un an, lucrări ce 
au fost executate de membrii fa-
miliei celui decedat. Acest lucru 
a dus la perturbarea urmăririi 
procesului de înhumare de că-
tre funcţionarul administrativ 
al societăţii deoarece nu au fost 
respectate dimensiunile stan-
dard ale unui mormânt conform 
actelor în vigoare, nu s-a făcut 
curăţenie corespunzătoare în ju-

rul mormântului şi s-a depozitat 
deşeu vegetal dislocat peste alte 
morminte”, a mai arătat Gospo-
dărire Urbană. 

Consilierul local USR PLUS Da-
niel Zinica a propus o majorare 
cu zece la sută pentru serviciile 
de înhumare/deshumare indi-
ferent de zi, pentru a se evita o 
creştere substanţială în zilele ne-
lucrătoare: „Noi nu programăm 
moartea. O mărire cu zece la sută 
a tarifelor, indiferent de zi, ar fi  
acceptabilă pentru toată lumea. 
Ce facem dacă a murit vineri şi 
nu are bani pentru a fi  îngropat 
duminică, pentru că tariful s-a 
mărit cu 50 la sută. Moartea nu 
ne anunţă când vine. După ce că 
familia e chinuită, o punem să 
plătească mai mult”. 

Politicianul a fost susţinut şi 
de consilierul local PACT pentru 

Galaţi, Doru Căstăian, care a 
explicat că povara fi nanciară ar 
trebui dusă uniform, pe umerii 
tuturor. Aşa cum toţi contribu-
im la fondul de pensii la fel, in-
diferent dacă ne vom bucura de 
pensie mai mulţi sau mai puţini 
ani. 

Propunerea nu a fost însă ac-
ceptată, pe motiv că nu există o 
justifi care legală a creşterii tari-
felor pentru toate zilele, ci doar 
pentru cele nelucrătoare.

De asemenea, tot prin vot, s-a 
stabilit o taxă pentru obţinerea şi 
încheierea convenţiilor de execu-
tare/desfi inţare lucrări funerare 
de 2.550 de lei cu TVA inclus şi un 
tarif de eliberare aviz de lucrări 
funerare în regim de urgenţă de 
150 de lei cu TVA inclus.

Rămâne de văzut de când se 
vor aplica noile tarife. .

DECIZIA ALEŞILOR LOCALI  .  CIMITIRE

 CÂŞTIGURI     

PENTRU ABONAŢI
„FIDELITATE”. În 

fi ecare lună are loc tragerea la sorţi la 

concursul de fi delitate, organizat de 

ziarul nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 de lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi de vineri, 28 octom-

brie 2022, la care au participat 152 de 

plicuri, au fost desemnaţi câştigătorii 

la concursul abonaţilor, care au avut 

în plic, pe lângă cele trei taloane 

completate corect şi integral, o copie 

după abonamentul pe luna octom-

brie. Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Tanvuia Gheorghe 

(plicul nr. 146), Nistor Elena (plicul 

nr. 117), Costea Constantin (plicul 

nr. 2), Başa Ionel  (plicul nr. 82) şi 

Anton Simina (plicul nr. 32). Cei cinci 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 31 octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor şi nu uitaţi să 

vă faceţi abonament la „Viaţa liberă“, 

pentru că doar aşa puteţi câştiga la 

concursul nostru. Câştigătorii sunt 

rugaţi să ne aducă şi o copie după 

buletin. . Elsa Stavro

  PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La trage-

rea la sorţi cu public de ieri, de la 

ora 13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 156 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 de 

lei fi ecare:  Dumitraşcu Mihalache 

(plicul nr. 151), Prăjinariu Otilia (plicul 

nr. 93), Ciobanu Constanţa (plicul nr. 

13). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 31 octombrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Elsa Stavro

  ROBERT,                                    

ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 101 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Robert Botez a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Robert, elev în clasa a III-a 

la Şcoala Nr. 13 din Galaţi, a purtat 

numărul 72. Îl aşteptăm pe câştigător 

la redacţie luni, 31 octombrie, între 

orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după 

buletinul unuia dintre părinţi, după 

certifi catul de naştere şi după carne-

tul de note. . Elsa Stavro 

  Joi, 27 octombrie, Comisari-
atul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) Galaţi a 
efectuat un control la comercian-
ţii ce îşi desfăşoară activitatea la 
târgul amplasat în parcarea din 
zona Casei de Cultură (”Păpădie”). 
Astfel, au fost verifi caţi cinci ope-
ratori economici, fi ind aplicate 
tot atâtea amenzi contravenţio-

nale, în valoare de 3.600 lei, dar 
şi şase avertismente.  

 Neregulile constatate de co-
misarii CJPC Galaţi se referă la 
existenţa unor practici comer-
ciale incorecte, fi ind utilizat, 
pentru denumirea unor produse 
alimentare, un nume necaracte-
ristic produsului sau fi ind pre-
cizate ingrediente care, de fapt, 
nu există în produs. În plus, s-au 
constatat depozitarea produselor 
alimentare ce necesită refrigera-
re la temperatura mediului ambi-
ant, celelalte nefi ind protejate şi 
afl ându-se sub acţiunea insectelor 
şi a prafului, dar şi lipsa parţială 
a informaţiilor prevăzute de lege 
de pe etichetele produselor cos-
metice. . George Marinescu

Un ucrainean a fost depistat 
cu un permis fals la controlul 
de frontieră. Șoferul s-a pre-
zentat, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Galați - rutier, joi, 
27 octombrie, pentru efectua-
rea formalităților de control, 
călătorind cu un microbuz 
înmatriculat în Ucraina. La 
controlul de frontieră, în  baza 
analizei de risc, s-a efectuat un 
control amănunțit  asupra per-
soanei și bagajelor, ocazie cu 
care a fost descoperit ascuns, în 
bagajele personale, un permis 
de conducere eliberat de către 
autoritățile din Ucraina și cu 
datele unei alte persoane.

Existând suspiciuni cu pri-
vire la documentul descope-

rit, s-a procedat la efectuarea 
de verificări suplimentare, în 
urma cărora polițiștii de fron-
tieră au stabilit că documen-
tul în cauză nu îndeplinește 
condițiile de formă și fond 
ale unuia autentic, fiind fals 
total.

Cu privire la cele constata-
te, bărbatul a declarat că do-
cumentul este al unui prieten, 
care muncește în Bulgaria și nu 
avea cunoștință că este fals.

În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de fals material 
în înscrisuri oficiale, permisul 
de conducere fiind ridicat în 
vederea continuării cercetări-
lor. . Beatrice Dumitriu

sancţiuni
Nereguli la comercianţii târgului 
de la „Păpădie”

infracţiune
Cetăţean ucrainean 
depistat cu permis fals
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Manager de spital: 
„Colegilor mei 
le este frică să declare 
infecţiile nosocomiale”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Oamenilor din spitale, „colegilor 

mei, le este frică să declare 

infecţiile nosocomiale, pentru 

că declararea acestora 

este percepută de către 

personalul medical ca o 

pedeapsă”, a afi rmat Beatrice 

Mahler, managerul Institutului 

de Pneumoftiziologie „Marius 

Nasta” din Bucureşti, într-un 

recent interviu acordat 

HotNews.ro. 

În opinia sa, un prim pas care 
ar trebui făcut ar fi  „să se lucreze 
la legislaţia care prevede încadra-
rea infecţiilor nosocomiale ca o 
pedeapsă”. „Infecţiile nosocomi-
ale sunt lucruri pe care noi nu ni 
le dorim. Şi noi suntem oameni, 
şi noi am fost internaţi în spital; 
o mare parte dintre asistenţi, me-
dici, din personalul medical şi o 
mare parte dintre noi am avut şi 
noi parte de aceste infecţii noso-
comiale. Prin urmare, ştim cât de 
dureros este pentru un pacient 
să lupte cu un germen rezistent 
luat din spital”, a mai precizat
Beatrice Mahler. 

Altfel, în România, legea îi des-
curajează pe managerii de spitale 
să raporteze infecţii nosocomia-
le. Ei riscă sancţiuni în cazul în 

care raportează infecţii asociate 
actului medical. Lucrurile se des-
făşoară, practic, fi x pe dos faţă de 
alte ţări, unde medicii şi manage-
rii de spitale sunt încurajaţi să ra-

porteze infecţiile asociate actului 
medical, raportarea fi ind primul 
pas către rezolvarea problemei.

„Eu cred că trebuie lucrat la 
mentalitate. Şi mentalitatea nu 

se poate schimba decât printr-o 
poziţionare a autorităţilor, a ce-
lor care ne controlează, într-un 
sens în care controlul să nu de-
vină o modalitate de pedeapsă, 
pentru că noi căutăm vinovaţi. 
Sigur, uneori, da, avem persoane 
vinovate de anumite lucruri, dar 
eu cred că trebuie estimată res-
ponsabilitate acelor angajaţi, nu 
căutată vinovăţia lor. După aceea, 
cred că şi acest lucru am început 
să îl facem, după momentul, sau 
cel puţin să îl conştientizăm mult 
mai acut şi după momentul Co-
lectiv şi după momentul în care 
ai în spital astfel de infecţii. Vor-
bim şi de generaţii care trebuie 
să se schimbe în medicină şi, din 
fericire, ele se schimbă - o spun 
cu tot respectul, faţă de toţi pro-
fesioniştii”, mai crede managerul 
de la „Marius Nasta”. 

În acest context, Beatrice
Mahler este optimistă şi spune 
că, în mandatul său, generaţia 
din „Marius Nasta” s-a schimbat, 
iar acest lucru se va vedea tot mai 
mult în anii care vor urma. „În 
patru ani avem 39 de medici tineri 
şi acest lucru se simte. Şi eu cred că 
în doi-trei ani, aceşti oameni noi 
vor prinde aripi şi vor schimba tot 
ceea ce înseamnă responsabilitate 
faţă de pacient”, a adăugat mana-
gerul Institutului bucureştean. 
. Foto: viata-medicala.ro

CU SPERANŢE LEGATE DE MENTALITATEA MEDICILOR TINERI  .  INTERVIU

Numărul ucrainenilor care 
ne-au trecut graniţa în ultimele 
24 de ore luate în calcul la rapor-
tare a scăzut din nou, însă numă-
rul refugiaţilor care au solicitat 

protecţie temporară din partea 
statului român a rămas acelaşi. 

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, 

de 442 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au venit 118 ucrai-
neni. Astfel, 560 este numărul to-
tal de refugiaţi ajunşi în judeţul 
nostru în ultimele 24 de ore mo-
nitorizate, cu 56 mai puţini decât 
în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 268 de locuri. Niciun re-
fugiat ucrainean nu se afl ă cazat 
în căminul structurii care se ocu-
pă cu procesarea solicitărilor de 
azil la Galaţi. Ucrainenii au mers 
în spaţiile de cazare puse la dispo-

ziţie de autorităţi pentru refugia-
ţii afl aţi în tranzit. Astfel, vineri, 
28 octombrie, la blocul M11 erau 
108 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele şi 
sălile de sport erau ocupate 34 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 117 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore luate în 
calcul, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 11 permise 
de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni. . Mariana 

Constandache

migraţie
Peste 400 de ucraineni au trecut vama pe la Giurgiuleşti 

Şapte ani 
de la tragedia 
din Clubul 
„Colectiv“

 O NOUĂ AGENŢIE, 

ÎNFIINŢATĂ 

DE GUVERN

DECIZIE. Premierul Nicolae 

Ciucă a prezentat, vineri, decizia 

Executivului privind înfi inţarea 

Agen ţiei Române pentru Investiţii 

Străine şi Promovarea Exporturilor, 

aşteptată de mediul de afaceri.“La 

întâlnirea pe care am avut-o cu 

oa menii de afaceri din Belgia şi 

din România prezenţi în Belgia s-a 

discutat acest subiect al deschiderii 

pe care Guvernul o manifestă faţă 

de mediul de afaceri şi investitori şi 

aştep tările pe care aceştia le au de la 

noi în sensul în care să con tinuăm să 

fundamentăm tot ceea ce înseamnă 

măsurile econo mice şi fi scale pentru 

a faci lita investiţiile în România, 

precum şi organizarea structurală, 

să putem avea un proiect care 

să poată asigura coordonarea şi 

comu nicarea cu mediul de afaceri. 

Agenţia Română pentru Investiţii 

Străine şi Promovarea Exporturilor 

este o structură pe care va trebui 

să o încadrăm cu resursa umană 

competentă şi căreia trebuie să-i 

asigurăm cadrul procedural de 

func ţionare astfel încât să fi e cât 

se poate de deschisă, cât se poate 

de efi cientă în ceea ce înseamnă, 

aşa cum rezultă şi din denumire, 

promo varea exporturilor româneşti 

şi facilitarea investiţiilor străine în 

ţara noastră“, a spus premierul, 

în debutul şedinţei de Guvern.  

.George Marinescu 

COMEMORARE. Duminică, 30 octombrie 

2022, începând cu ora 18,00, pe esplanada din faţa Prefec-

turii Galaţi, va avea loc un eveniment în memoria tinerilor 

care au pierit în Clubul „Colectiv“ din Capitală, în seara zilei 

de 30 octombrie 2015 ori în perioada următoare, din cauza 

rănilor suferite. „Anul acesta se împlinesc şapte ani de la 

tragicul eveniment şi vom organiza o slujbă de pomenire 

pentru cei adormiţi, printre care şi cei trei tineri din Eparhia 

Dunării de Jos, Valentina Florea (Galaţi), Loredana Dărescu 

şi Petru Andrei Bucă (Brăila). La comemorare vor participa 

foşti colegi ai tinerei Valentina Florea de la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” din Galaţi, dar şi alţi credincioşi care 

vor fi  prezenţi la slujbă”, ne-a declarat George Alin Radu, 

organizatorul evenimentului. . Raluca Ichim
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 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Peste o treime din cele 250.000 
de tablete achiziţionate de Minis-
terul Educaţiei în pandemie nu 
mai au acces la internet, deoarece  
abonamentul acestora a expirat. 
Alte 100.000 de abonamente ur-
mează să expire luna viitoare, ast-
fel că tabletele vor putea fi  folosite 
doar în zonele cu acces la Wi-Fi.

Potrivit edupedu.ro, secretarul 
de stat pentru învăţământ preuni-
versitar, Sorin Ion, a declarat că "ar 
exista două variante, prima ar fi  
să lăsăm la latitudinea școlilor să 
facă achiziţiile pentru abonamen-
te la internet, iar a doua variantă 

ar fi  să cumpere ministerul abo-
namentele cu o valoare de circa 2 
euro pe an pentru o tabletă, însem-
nând 500.000 de euro pe an pentru 
toate tabletele achiziţionate, bani 
care nu există momentan în buge-
tul actual“.

Cele circa 250.000 de dispozi-
tive care includeau și abonament 
la internet au fost cumpărate de 
Ministerul Educaţiei în primele 
luni de pandemie şi au fost tri-
mise în toate școlile și liceele din 
România. În caietul de sarcini al 
licitaţiilor, pentru fi ecare tabletă 
era prevăzută condiţia ca dispozi-
tivul să benefi cieze de un abona-
ment de internet mobil valabil 24 
de luni. .

acces
Abonamentele la internet pentru 
tabletele achiziţionate în perioada 
online au început să expire

Vaccinarea antigripală 
debutează în farmacii

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia Distribuitorilor și 

Retailerilor Farmaceutici din 

România anunţă printr-un 

comunicat de presă derularea 

programului-pilot de vaccinare 

împotriva gripei în farmacii. 

Iniţiativa va contribui la 

creșterea accesului populaţiei 

la vaccinare și la consolidarea 

rolului farmacistului în 

comunitate și în activitatea de 

prevenţie.

Conform datelor Organiza-
ţiei Mondiale a Sănătăţii (OMS), 
virusul gripal afectează anual, 
la nivel mondial, între 5%-10% 
dintre adulţi și între 20%-30% 
dintre copii. La nivel european, 
între 15.000 și 70.000 de oameni 
își pierd viaţa în fi ecare an din 
cauza complicaţiilor determinate 
de virusul gripal. Datele ofi ciale 
arată că în ţara noastră acoperi-
rea vaccinală în sezonul gripal 
2019-2022 a fost de 7,9%, mult 
sub nivelul din urmă cu peste 
10 ani – respectiv, de 51% în se-

zonul gripal 2007-2008. Această 
evoluţie negativă scoate în evi-
denţă  importanţa consolidării 
eforturilor generale ale societă-
ţii românești de creștere a ratei 
de vaccinare împotriva gripei și 
nevoia unei implicări susţinute 
a profesioniștilor din domeniul 
sănătăţii în activităţi de preven-
ţie prin vaccinare. ”Vaccinarea 
împotriva gripei în farmaciile 
comunitare va facilita accesul po-
pulaţiei la vaccinare, în contextul 
în care ţara noastră, la fel ca restul 
statelor europene, continuă să fi e 

afectată în acest sezon gripal și de 
pandemia de Covid-19. Procesul 
de vaccinare împotriva gripei va 
fi  derulat în acord cu normele în 
vigoare, în farmacii autorizate în 
acest sens și de către farmaciști 
cu competenţe dobândite pen-
tru realizarea vaccinării. Com-
paniile membre ADRFR se vor 
implica în susţinerea programu-
lui-pilot de vaccinare, urmând să 
fi e implementaţi rapid toţi pașii 
necesari bunei derulări”, a decla-
rat Cătălina Pîntea, președinte 
ADRFR. ,

ASOCIAŢIA DISTRIBUITORILOR ȘI RETAILERILOR FARMACEUTICI INFORMEAZĂ  .  PREVENŢIE

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Patru FLAG-uri (grupuri de 
iniţiativă locală pentru fi nanţări 
europene în domeniul pescuitu-
lui și acvaculturii) din partea de 
sud a ţării au fondat un website 
numit www.turismpescaresc.ro, 
care include patru zone intere-
sante din punctul de vedere al tu-
rismului cu undiţa în spinare.

Proiectat și realizat pe baza 
unei hărţi interactive, website-ul 
descrie obiectivele de vizitat și de 
distracţie din zonele respective, 
propunând variante de petrece-
re a timpului liber ori chiar de 
mini-vacanţe

Este vorba despre „Galaţiul 
dintre ape”, „Călărașiul, clipe pe 
Dunăre”, „Drumul Mostiștei pe 
lacuri” și „Calafat, pe fi rul apei 
și istoriei”. Dând clic pe simbolul 
Google al locaţiei, descoperiţi ce 
are fi ecare dintre aceste zone mai 
bun de oferit în domeniul muze-
al, recreativ, al cazării și mese-
lor și, obligatoriu, al pescuitului 
sportiv. Există inclusiv fi lmuleţe 
de prezentare.

Proiectul acestei pagini de 
internet a fost realizat cu finan-
ţare europeană. Sunt așteptaţi 
să se înscrie (gratuit) în pagina 
web și alţi proprietari de ame-
najări piscicole. , foto www.

turismpescaresc.ro

unde stăm cu băţu-n baltă

Hartă interactivă 
pentru turismul pescăresc

ÎN SCURT TIMP, 

VA FI EFECTUATĂ 

PLATA 

RECENZORILOR
PREMISE. În urmă 

cu aproximativ o lună, am 

prezentat, în paginile cotidianului 

nostru, repartizarea, de la nivel 

guvernamental, a sumelor pentru 

plata recenzorilor implicaţi în 

Referendumul Populaţiei și 

Locuinţelor 2021. Între timp, cititorii 

ne-au atras atenţia că, în municipiul 

Galaţi, oamenii încă nu au fost 

plătiţi, motiv pentru care am dori să 

lămurim această chestiune chiar 

de la sursă. ”Există proceduri care 

trebuie respectate, documentaţii și 

verifi cări care trebuie făcute. Aceste 

etape s-au încheiat și în perioada 

imediat următoare, banii vor ajunge 

la toţi recenzorii implicaţi”, am afl at 

de la Biroul de Presă al Primăriei 

municipiului Galaţi, vineri, 

28 octombrie. . G. Marinescu

Cătălina Pîntea, Cătălina Pîntea,   uu

președinte ADRFRpreședinte ADRFR
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fotbal
Două plecări de la Oţelul în toiul sezonului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Stafful Oţelului a suferit unele 
modifi cări neanunţate, după ple-
cările lui Aurelian Băbuţan (di-
rector sportiv) şi Cătălin Ciorman 
(antrenor secund cu atribuţii de 
preparator fi zic), după meciul 
pierdut cu Steaua CSA, scor 0-1. 
Conform unor surse din cadrul 
clubului, cei doi au ales să plece 
pentru a lucra la un alt club din 
Liga a III-a, mult mai aproape de 
casă. Băbuţan a fost omul din um-
bră pentru Dorinel Munteanu la 

transferuri, în vreme ce Ciorman 
a făcut parte din stafful lui Dori-
nel şi în perioada în care Oţelul 
a câştigat campionatul în 2011. 
Odată cu plecarea celui din urmă, 
Dorinel rămâne alături cu secun-
zii Sorin Haraga şi Cătălin Iorga.

 Bilete la Oţelul – FCSB 
După ce în vară cele două 

echipe au jucat un meci amical 
cu casa închisă, iată că sorţii 
au decis ca partida să se repete 
într-un cadru oficial, în gru-
pele „Cupei României”. Astfel, 

pentru meciul Oţelul – FCSB, 
din etapa a doua a „Cupei Ro-
mâniei”, de joi, 10 noiembrie, 
ora 21,00, au fost puse în vânza-
re tichetele de acces în mediul 
online. Iată preţurile: 100 de 
lei – tribuna zero; 50 de lei – 
tribuna I; 30 de lei – tribuna a 
II-a; 15 lei – peluze; 5 lei – sector 
galerie.

 Până la meciul cu FCSB din 
„Cupa României”, gălăţenii au 
de jucat mai întâi în campionat 
alte două partide, prima dintre 
ele fiind marţi, 1 noiembrie, 
ora 17,00, cu Gloria Buzău. .

Lieşti – Braniştea, 
orgolii şi miză sportivă
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Astăzi, la stadionul din Lieşti, 

este ziua marelui derbi judeţean, 

un meci din prima etapă a 

returului. Au mai fost astfel 

de derbiuri, dar parcă acesta 

stârneşte un interes deosebit. 

Sunt două echipe ai căror ju-
cători se cunosc foarte bine, au 
şi evoluat împreună, sub bagheta 
aceluiaşi antrenor (în cazul ambi-
lor tehnicieni de la cele două for-
maţii). Este vorba despre meciul 
Sporting Lieşti – Unirea Braniş-
tea, ai căror antrenori şi-au pus 
amprenta pe calitatea fotbalului 
de la nivelul judeţului nostru. În 
tur a fost 0-0. 

 Prefaţăm această confruntare 
cu intervenţiile reprezentanţilor 
celor două formaţii.  Cătălin Savu , 
antrenorul gazdelor din Lieşti, 
ne-a spus: „Echipa noastră vine 
după un moral bun, după două 
victorii consecutive, la Dinamo 
Bacău şi cu Aerostar acasă. Avem 
o foarte bună atmosferă în lot, 
pregătiţi pentru acest derbi, un 
meci care nu are un favorit cert. 
Noi avem avantajul terenului pro-
priu, al publicului şi dorim un joc 
bun, dominat de fair-play.”

De partea cealaltă,  Vali Vrân-
ceanu , managerul echipei din 
Braniştea, ne-a declarat: „Se 
anunţă un meci echilibrat, iar re-
zultatul poate fi  favorabil oricărei 
echipe. Venim după trei victorii 
consecutive şi cred că se va im-
pune echipa ai cărei jucători vor 
fi  mai inspiraţi la ora meciului. 
Avem o singură indisponibilita-
te, Răducan, suspendat.” Înaintea 
acestei runde, Unirea Braniştea 
se clasează pe locul al patrulea 
(poziţie de play-off), în timp ce 

Sporting Lieşti vine din spate 
după numirea lui Cătălin Savu 
ca antrenor principal, pe locul al 
şaselea, la patru puncte distan-
ţă. Partida se va disputa la Lieşti, 
sâmbătă, de la ora 15,00 şi va avea 
o brigadă de arbitri condusă de 
Eduard Ioniţă (Tulcea).

 Etape în Campionatul 
Judeţean 

Cele două competiţii organiza-
te sub egida AJF Galaţi continuă 
cu meciurile din turul campiona-
tului. În  Liga a IV-a  au loc jocurile 
etapei a noua, după următorul 

program: astăzi, Viitorul Umbră-
reşti – Lascăr Schela (ora 15,00 – ar-
bitru Florin Cobzaru, obs. Marian 
Stanciu); duminică, de la ora 12,00 
– Victoria Independenţa – Avân-
tul Drăgăneşti (Andrei Ghimiciu/ 
Dumitru Istudor), Alegria Matca 
– Gloria Iveşti (Adrian Sava/ Teo-
dor Aganencei), Voinţa Cudalbi – 
Siretul Cosmeşti (Gabriel Mihai/ 
Costache Ciubotariu), Agrostar 
Tuluceşti – Covurluiul Tg. Bujor 
(ora 14,00 – Ionuţ Constantinescu/ 
Nicoleta Chirilă), meciul Luceafă-
rul Bereşti – Muncitorul Ghidigeni 
este amânat. 

 Liga a V-a  programează meciu-
rile etapei a opta, duminică, ora 
11,00: Flacăra Pechea – ACS Vână-
tori (Gabriel Angheluţă), Foresta 
Şendreni – Sporting Galaţi (Fla-
vian Pavel), Inter Tudor Vladimi-
rescu – Victoria Slobozia Conachi 
(Ionuţ Bozean), Viitorul Frumuşiţa 
– Mălina Smârdan (Cosmin Ursu), 
Prutul Vlădeşti – Zorile Griviţa 
(Florin Cobzaru), Voinţa Cişmele 
– Şoimii Folteşti (Ciprian Carp) şi 
Răzeşii Valea Mărului – Siretul Pis-
cu (Alexandru Marin), iar Viitorul 
Costache Negri are etapă liberă. 
. Sursa foto: Sportul Ilustrat

DERBI GĂLĂŢEAN ÎN LIGA A III-A  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În cea de-a 7-a 

etapă a Ligii I de fotbal feminin, gă-

lăţencele de la FC Universitatea se 

deplasează la FK Miercurea Ciuc. 

Meciul are loc duminică, la orele 

prânzului.

ARBITRAJ. Gălăţenii merg 

cu o brigadă completă la partida Ce-

tate Râşnov – Sepsi II Sf. Gheorghe: 

Ionuţ Constantinescu – Florian Vişan 

şi Răzvan Bedreagă. Alte două parti-

de vor fi  conduse de arbitrii gălăţeni: 

Adrian Sava şi asistentul Florin Ifto-

de, la Dunărea Călăraşi – Dunărea 

Albeşti, în timp ce Alexandru Perju 

va fi  prezent la Alba Iulia, unde joacă 

echipa locală Unirea şi Sănătatea 

Cluj. Un singur observator va fi  

prezent în Liga a III-a: Ovidiu Lupu la 

CSM Bacău – Dante Botoşani.

HANDBAL. Lotul naţional 

de handbal feminin (cu gălăţeanca 

Alexandra Dindiligan în componen-

ţă) continuă pregătirile în vederea 

participării la Campionatul Euro-

pean. Între altele, au fost progra-

mate şi două jocuri de verifi care, cu 

selecţionatele Ungariei (astăzi) şi 

Germaniei (2 noiembrie).

ATLETISM. Un concurs 

pentru copii a avut loc recent 

la Oneşti. Între concurenţi s-au 

numărat şi câţiva atleţi – copii şi 

juniori – de la CS Şcolar Tecuci. Iată 

câteva locuri fruntaşe ocupate de 

aceştia: Valentin Doru – două locuri 

2, Florin Costache – două locuri 3 

şi Iulian Romanov – locul 4, la copii, 

respectiv, Daria Petroiu – locul 2 şi 

Daria Bacalu – locul 3 la juniori.  

Fetele, 
meci la Ciuc

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionii 
joacă la 
Baia Mare

VOLEI. În etapa a patra a 

primului eşalon masculin de volei, 

astăzi se va juca Ştiinţa Explorări Baia 

Mare – CSM Arcada Galaţi. Chiar dacă 

este diferenţă de nivel în clasament 

deocamdată, întâlnirea stârneşte 

un interes deosebit pentru amatorii 

voleiului din zona Maramureşului şi nu 

numai. Întâlnirea va debuta la ora 17,00 

şi anunţă un favorit – echipa gălăţeană, 

mai ales după califi carea din prelimina-

riile CEV Cup. Va arbitra bucureşteanul 

Cătălin Cristea, ajutat de Ionuţ Buciu 

(Zalău). . Gh. Arsenie



29 - 30 OCT 2022 9S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

PERFORMANŢE. Halte ro-

fi lii români participanţi la Campio-

natele Europene de juniori I şi 

tineret Under 23 din Albania, 

desfăşurate zilele acestea, au avut 

evoluţii foarte bune, cucerind 33 

de medalii. Din cele 33, aproape 

jumătate (15) au revenit juniorilor – 

patru de aur, şapte de argint şi patru 

de bronz (plus 13 clasări pe locurile 

4-6), iar 18 medalii au fost cucerite 

de cei de la categoria tineret: cinci 

de aur, şapte de argint şi şase de 

bronz (plus  şapte clasări pe locurile 

4-6). Între sportivii medaliaţi cu 

aur la actualele „Europene” s-au 

numărat şi trei gălăţeni: Alexandra 

Alexe (CSM Dunărea – două medalii 

de aur şi una de argint), Florin 

Isofache (Siretul Piscu – aur, argint 

şi bronz) şi Constantin Carp (CSU 

Galaţi – actualmente legitimat la 

Rapid Bucureşti). . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Zestre 
de medalii la 
„Europenele” 
din Albania

CSM Galaţi, 
în căutarea 
unei noi 
victorii

United, 
la un pas 
de calificare 
în runda 
de elită
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Spectacolul de la Sala 

Sporturilor „Dunărea”, oferit de 

cele patru participante în una 

din grupele Champions League, 

a fost la înălţimea aşteptărilor, 

iar campionii României au şanse 

bune de a trece mai departe în 

competiţie. 

Galaţiul are parte de cel mai 
tare eveniment sportiv al anului, 
la Sala Sporturilor „Dunărea”, 
prin grupa de Liga Campionilor 
din care fac parte United Galaţi 
(campioana României), Benfi ca 
(Portugalia), Haladas (Ungaria) şi 
Uragan (Ucraina). După primele 
două zile, în care s-au înregistrat 
rezultatele: Benfi ca – Haladas 
3-1, United – Uragan 0-5, Benfi ca 
– Uragan 4-1 şi United – Haladas 
4-2, clasamentul se prezintă ast-
fel: 1. Benfi ca 6 puncte (golaveraj 
7-2), 2. Uragan 3 puncte (6-4), 3. 
United 3 puncte (4-7), 4. Haladas 
0 puncte (3-7). 

Astăzi, în ultima zi în grupa de 
la Galaţi, sunt programate urmă-
toarele partide: Uragan – Haladas 
(ora 14,00) şi United – Benfi ca (ora 
17,00).

 Calcule pentru califi care 
Având în vedere că primele trei 

clasate vor merge mai departe în 
faza de elită a Ligii Campionilor, 
United are şanse importante de 
califi care, iar pentru a le concre-
tiza poate să benefi cieze de jocul 
rezultatelor sau are ocazia să-şi 
rezolve califi carea de pe urma 
meciului cu Benfi ca. În primul 
rând, United se califi că până să 
înceapă duelul cu lusitanii dacă 
Haladas face egal sau pierde în 
partida cu Uragan. Dacă echipa 
maghiară va câştiga în faţa ucrai-
nenilor, atunci United e condam-
nată să scoată cel puţin un egal 
cu Benfi ca. La egalitate de punc-
te în trei, între United, Uragan şi 
Haladas, se va face diferenţierea 
la golaveraj, acolo unde grupa-
rea gălăţeană are cel mai mult 
de suferit după înfrângerea, la 

scor, din primul meci. Portughe-
zii sunt deja califi caţi, dar au ca 
obiectiv clasarea pe primul loc, 
iar pentru a fi  siguri de acest lu-
cru au nevoie, la rândul lor, de 
cel puţin un rezultat de egalitate 
cu United.

 De la agonie la extaz 
Pentru United debutul în 

competiţie a fost unul extrem de 
crispat, cu o evoluţie destul de 
ştearsă şi cu un rezultat foarte 
dur, 0-5 cu Uragan. Dar toată dez-
amăgirea acumulată de pe urma 
prestaţiei din primul meci a fost 
transformată într-o ambiţie ieşi-
tă din comun, cu care United a 
reuşit să se impună în faţa cam-
pioanei Ungariei, Haladas (care 
în sezonul precedent a jucat în 
faza de elită a Ligii Campionilor), 
scor 4-2. Gălăţenii au punctat ra-
pid prin Cardenas, iar în ultimele 
şase secunde din prima repriză şi 
la puţin timp după startul celei 
de-a doua, s-au văzut nevoiţi să 
scoată mingea din plasă şi se fă-
cuse 1-2. Cu un public gălăţean 
motivat de ambiţia băieţilor din 
teren, United a reuşit să aducă 
egalarea prin Crăciun, iar acelaşi 
Cardenas a readus avantajul pe 
tabelă, după o frumoasă schemă 
de joc la o lovitură liberă. Pele a 
spulberat emoţiile victoriei în-
spre fi nal, cu un gol dintr-o lo-

vitură de la 10 metri. „Încă mă 
gândesc la acel eşec cu Uragan, 
în care, cred eu, nu a fost refl ec-
tat cu adevărat nivelul echipelor. 
Am avut câteva momente-cheie 
acolo pe care nu am reuşit să le 
gestionăm în favoarea noastră 
şi a ieşit un rezultat peste care 
îmi vine greu să trec. Victoria cu 
Haladas e frumoasă, e obţinută 
cu inima, pentru că aşa ne-am 
propus să jucăm şi doar aşa pu-
tem obţine rezultate. Noi vom 
da totul şi cu Benfi ca, iar la fi nal 
vom vedea ce va ieşi” ,  ne-a spus

 Florin Ignat , antrenorul-jucă-
tor de la United.  Gălăţenii care 
doresc să participe la ultimele 
meciuri din grupa Ligii Campio-
nilor de la Sala „Dunărea” o pot 
face prin achiziţionarea biletelor 
puse în vânzare la faţa locului, 
cu o oră înainte de startul primei 
partide de astăzi. Cei care nu pot 
ajunge în ultima zi a evenimen-
tului pot urmări transmisiunile 
directe de la Sala Sporturilor 
pe contul ofi cial de Facebook al 
Clubului Sportiv United Galaţi. 
. Sursa foto: Sportul Ilustrat

LIGA CAMPIONILOR, LA GALAŢI  .  FUTSAL

BASCHET. Echipa de seniori a 

Clubului Sportiv Municipal Galaţi a început 

sezonul din Liga Naţională de baschet 

masculin mai bine decât erau aşteptările, 

având în vedere că au fost obţinute două 

succese din trei meciuri disputate pe 

teren străin. Astfel, gălăţenii au un moral 

bun, după victoriile de la Steaua şi de la 

Constanţa, pentru a reuşi încă un succes. 

Următorul meci este cu CSM Focşani, as-

tăzi, în deplasare, de la ora 17:00. Partida 

va putea fi  urmărită pe contul ofi cial de 

YouTube al Federaţiei de Baschet – FRB 

TV. . Florin Radu
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Cereri exclusiv online 
pentru locuri de parcare 
rezidenţiale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că, în intervalul 

30 octombrie – 8 noiembrie 2022, 

se pot încărca, exclusiv online, 

cererile pentru atribuirea unui 

loc de parcare în parcarea de 

domiciliu/reședinţă însoţite de 

documentele menţionate 

în Regulamentul prevăzut 

în hotărârea Consiliului Local 

nr. 337/2021, pe platforma    

https://parcari.primariagalati.ro. 

Primăria precizează că solici-
tanţii au posibilitatea modifi că-
rii și completării documentelor 
până la fi nalizarea perioadei de 
depunere a documentelor. 

„Foarte important de reţinut 
este faptul că o cerere precom-
pletată se descarcă, se printează, 
se semnează și apoi se reîncarcă 
însoţită de restul documentelor: 
copie B.I./C.I. din care să rezulte 
că solicitantul are domiciliul în 
zona/subzona arondată parcării; 
alte documente obligatorii: act 
de proprietate, act de donaţie 
sau moștenire, proces-verbal 
de adjudecare, hotărâre judecă-
torească; înscrisul privind pro-
prietatea trebuie să fi e depus 

în integralitate; copie certifi cat 
de înmatriculare al autovehicu-
lului (sau dovada înlocuitoare 
a certifi catului de înmatricu-
lare valabilă la data depunerii 
cererii) deţinut în proprietate/
folosinţă cu inspecţia tehnică 
periodică (ITP) valabilă la data 
depunerii cererii; copie contract 
de leasing/contract de comodat/
proces-verbal de predare-primi-
re spre folosinţă a autovehiculu-

lui, întocmită pentru o perioa-
dă de 5 ani (sau o perioadă mai 
mică, cu menţiunea în contract/
proces-verbal a posibilităţii de 
prelungire până la 5 ani). Docu-
mentele încărcate trebuie să fi e 
lizibile, conforme cu realitatea și 
să fi e încărcate în integralitate”, 
transmite Primăria. 

Tutorialul cu privire la în-
cărcarea documentelor se poa-
te consulta online pe site-ul 

www.primariagalati.ro la sec-
ţiunea Servicii electronice/Parcări 
de reședinţă sau pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro. 

Reamintim că sunt acum în 
procedură de atribuire locu-
rile de parcare din următoa-
rele zone ce pot fi vizualizate 
pe platformă: Micro 18 (4-D), 
Ţiglina II (10-A, B), Mazepa I 
(19-A), Ţiglina I (9-C), Micro 21 
(1-A, B, C). .

DIN 30 OCTOMBRIE  .  PROCEDURĂ

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

În ultima săptămână a pri-
mului modul din anul școlar, 
elevii din clasele a VI-a au ales 
să contribuie într-un mod pozi-
tiv asupra mediului prin planta-
rea și îngrijirea zonei verzi din 

corpul B al colegiului. Profesor 
coordonator al activităţii a fost 
Mihaela Grecu, ajutându-i pe 
copii să amenajeze grădina cu 
plante.

 „În ultima săptămână a mo-
dulului I, elevii claselor a VI-a A 
și B, coordonaţi de prof. Grecu 
Mihaela, au amenajat grădiniţa 

din faţa corpului B, plantând 
conifere și crizanteme.  Astfel,  
elevii au învăţat să fi e toleranţi 
unii cu alţii, să colaboreze, să se 
ajute unii pe alţii la sădirea plan-
telor, iar la fi nal s-au bucurat că 
au petrecut timpul împreună  în-
tr-un mod plăcut, reconfortant și 
mai ales util. Elevii au ca sarcină 

de lucru îngrijirea acestor plan-
te sădite, pe timpul pauzelor, 
obișnuindu-i astfel să facă îm-
preună lucruri frumoase care să 
le dezvolte trăsăturile de carac-
ter pozitive, în detrimentul celor 
negative!”, afl ăm de pe pagina de 
Facebook a Colegiului Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”. .

educaţie
Plantări de fl ori la Colegiul Naţional ”Al. I. Cuza” 

România 
trece la ora 
de iarnă 

SCHIMBARE. În acest weekend, 

România trece la ora de iarnă. Duminică, cea-

surile se dau înapoi cu o oră, astfel încât ora 

4,00 devine ora 3,00. Practic, ziua de duminică 

va avea 25 de ore, fi ind cea mai lungă din an. 

Sistemul orei de vară şi de iarnă presupune o 

ajustare cu o oră a ceasurilor în fi ecare primă-

vară şi toamnă, pentru a benefi cia mai bine de 

lumina naturală. Schimbarea orei a fost intens 

dezbătută în ultimii ani, iar Uniunea Europeană 

le-a cerut statelor membre să decidă dacă 

vor rămâne defi nitiv la ora de vară sau la cea 

de iarnă, însă până acum nu a fost luată nicio 

decizie în acest sens. , Anca Melinte

 CONTINUĂ 

ASFALTĂRILE 

PE MAI MULTE 

DRUMURI 

JUDEŢENE

INTERVENŢII. Condiţiile 

meteo favorabile de la acest fi nal 

de octombrie permit continuarea 

asfaltărilor pe mai multe drumuri 

din judeţ. Conform președintelui 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a fost turnat un 

strat nou de asfalt pe drumul din 

zona localităţii Rădești (DJ 242H). 

”La fel ca și pe celelalte drumuri 

pe care am intervenit și aici s-a 

lucrat în prima fază la consolidarea 

fundaţiei, acolo unde era necesar 

acest lucru”, a menţionat, pe pagina 

sa de Facebook, președintele 

CJ.Potrivit aceleiași surse, tot 

în această perioadă se lucrează 

pe mai multe tronsoane de drum 

judeţean la refacerea infrastructurii 

rutiere, după care se va turna strat 

nou de asfalt. Astfel, se intervine 

la Lungești (DJ 242C), în zona 

localităţii Adam (DJ 254C), pe 

drumul dintre Berești și Pleșa (DJ 

242B), între Fundeanu și Adam (DJ 

251J) și în zona Smârdan – Mihail 

Kogălniceanu – Cișmele (DJ 255C).  

. George Marinescu 
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Dronele de luptă Bayraktar vor 
fi construite direct în Ucraina

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania turcă producătoare 

de armament Baykar, cunoscută 

pentru dronele folosite cu 

succes de ucraineni împotriva 

forţelor ruse, va încheia în doi 

ani construcţia unei fabrici în 

Ucraina, a declarat joi agenţiei 

Reuters directorul general Haluk 

Bayraktar.  

Dronele turceşti şi-au dovedit 
efi cienţa împotriva blindatelor şi 
sistemelor antiaeriene ale Rusiei 
în primele săptămâni ale războ-
iului. Modelul Bayraktar TB2 a 
ajuns atât de popular încât ucrai-
nenii au compus un cântec des-
pre el, iar unii aliaţi au lansat un 
demers fără precedent: campanii 
de strângere de fonduri pentru 
achiziţionarea mai multor astfel 
de arme. 

Conform unui contract înche-
iat de Turcia şi Ucraina înainte de 
24 februarie, când a început inva-
zia rusă pe teritoriul ucrainean, 

Baykar a acceptat să îşi deschidă 
o fabrică - a doua din portofoliul 
său de producţie - în Ucraina. 

Bayraktar a afi rmat, la ex-
poziţia de apărare SAHA de la 
Istanbul, că planurile continuă 
în ciuda unor obstacole create 
de război. „Chiar acum avem de-
signul arhitectural. Faza de de-
sign detaliat s-a încheiat. Şi vom 
continua cu construcţia efectiv... 
în doi ani ne-am dori să o înche-
iem“, a spus el. 

Ucraina este o verigă impor-
tantă a lanţului de aprovizionare 
al Baykar, în special pentru dro-
na Akinci, care poate transporta 
greutăţi mari, şi pentru avionul 
de luptă fără pilot Kizilelma (Mă-
rul Roşu) în curs de dezvoltare. 
Pentru ambele se folosesc motoa-
re ucrainene produse de Sich şi 
Ivcenko-Progress. 

Dronele Bayraktar TB2, care 
pot transporta până la 150 de kg 
de rachete sau alte echipamen-
te, au jucat roluri importante în 
confl ictele din Siria şi Azerbaid-
jan şi se vând acum în 24 de ţări, 

inclusiv în Polonia, membră a 
NATO. Pentru Akinci, de dimen-
siuni mai mari, care poate decola 
cu o încărcătură de 1500 de kg 
şi poate zbura la altitudini mai 
mari, Baykar a semnat contracte 
de export către cinci state. 

Compania turcă se aşteaptă 
să obţină anul acesta comenzi 
din străinătate în valoare de cir-
ca un miliard de dolari - un salt 
semnifi cativ faţă de cele 650 de 
milioane de anul trecut - şi să îşi 
continue ritmul de creştere şi în 
2023. Conform unor declaraţii 
consemnate de dpa, compania 
speră ca Baykar să poată contra-
cara „în curând“ dronele kami-
kaze folosite de ruşi în Ucraina, 
cum ar fi  cele de producţie ira-
niană Shahed-136 care au ata-
cat recent infrastructuri vitale. 
Dronele Bayraktar TB2 şi Akinci 
vor fi  echipate în acest scop cu 
rachete aer-aer care vor permite 
lupta cu dronele inamice sau cu 
alte aeronave. 

Dronele kamikaze sunt însă 
lente, zgomotoase şi zboară la al-

titudini joase, fi ind astfel „ţinte 
uşoare“ după aprecierea produ-
cătorului turc. 

Rusia a criticat compania 
Baykar pentru presupusul rol 
în scufundarea crucişătorului 
Moskva, nava-amiral a fl otei 
ruse din Marea Neagră, în apri-
lie. „Auzim astfel de ştiri despre 
rolul TB2“, a comentat directo-
rul companiei, Haluk Bayraktar, 
care a recunoscut, fără a intra 
în detalii, că Ucraina a devenit 
recent prima ţară care a folosit 
drona respectivă într-o misiune 
navală. El a respins însă criticile 
privind facilitarea confl ictelor 
prin „dronifi care“. 

După ce au apărut informaţii 
conform căror la primele drone 
Bayraktar s-au folosit compo-
nente produse în SUA, Canada 
şi Europa, unii parlamentari 
americani şi germani au cerut 
restricţionarea transferului de 
tehnologie către Baykar. Compa-
nia turcă susţine că în prezent 
93 la sută din piese provin din 
producţia internă. .

EXTINDERE A PRODUCŢIEI DE ARMAMENT  .  CONTRACT

 ÎN DOUĂ ZILE, 

UCRAINENII AU 

DOBORÂT 23 DE 

DRONE RUSEŞTI

RĂZBOI. Preşedintele 

Ucrainei, Volodimir Zelenski, a 

declarat vineri, stând afară, în 

întuneric, lângă epava unei drone 

doborâte, că numeroasele atacuri 

ruse asupra centralelor electrice 

nu vor frânge spiritul ucrainenilor, 

informează Reuters. Renunţând 

la cadrul său obişnuit de interior, 

Zelenski a spus în mesajul său 

video zilnic că în ultimele două 

zile Kievul a doborât 23 de drone. 

În ultimele două săptămâni, 

Rusia a lansat zeci de rachete şi 

vehicule aeriene fără pilot asupra 

reţelei ucrainene de producţie a 

energiei electrice, cauzând daune 

majore şi întreruperi de curent. 

„Bombardamentele nu ne vor 

frânge: să auzi imnul inamicului 

pe pământul nostru este mai 

înfricoşător decât (să auzi) rachetele 

inamicului pe cerul nostru. Nu ne 

este frică de întuneric“, a declarat 

Zelenski. Kievul şi patru regiuni 

ucrainene ar putea fi  nevoite să 

întrerupă alimentarea cu energie 

electrică pentru mai mult timp 

decât era prevăzut, după atacurile 

ruse, a anunţat joi un ofi cial 

ucrainean de rang înalt. Zelenski 

a mai spus că Rusia a lansat până 

acum mai mult de 8.000 de atacuri 

aeriene şi 4.500 de rachete.  

. O.A.C. 

  Uniunea Europeană a ajuns 
joi la un acord privind legea care 
interzice vânzările de noi auto-
turisme echipate cu motoare 
pe ardere internă începând din 
2035, obiectivul fi ind de a accele-
ra trecerea la vehiculele electrice 
şi combaterea schimbărilor cli-
matice, transmite Reuters.  Ne-
gociatorii din statele membre 
UE şi Parlamentul European, 
care trebuie să aprobe noua le-
gislaţie, precum şi Comisia Eu-
ropeană, care elaborează noile 
legi, au convenit că producătorii 
auto trebuie să realizeze o redu-
cere cu 100 la sută a emisiilor de 
CO2 până în 2035, ceea ce va face 
imposibilă vânzarea noilor auto-

turisme pe benzină şi motorină 
în blocul comunitar. 

„Acest acord reprezintă o 
veste bună pentru şoferi (...) 
Maşinile noi cu emisii zero vor 
deveni mai ieftine, mai disponi-

bile şi mai accesibile tuturor“, 
a afi rmat liderul negociatorilor 
de la Parlamentul European, Jan 
Huitema. 

La rândul său, vicepreşedinte-
le executiv pentru Pactul verde 

european, Frans Timmermans, 
a declarat că acordul transmite 
un semnal puternic industriei şi 
consumatorilor. 

„Europa adoptă trecerea la 
mobilitatea cu zero emisii“, a 
adăugat ofi cialul european. 

Acordul include o reducere cu 
55 la sută a emisiilor de CO2 ale 
noilor autoturisme începând din 
2030, faţă de nivelul din 2021, o 
ţintă mult mai ambiţioasă decât 
actualul obiectiv, care prevedea 
o reducere cu 37,5 la sută. Noile 
vehicule comerciale trebuie să 
realizeze o reducere cu 100 la 
sută a emisiilor de CO2 până în 
2035 şi una cu 55 la sută până în 
2030. . Ovidiu Amălinei

acord european
Maşinile cu ardere internă, interzise la vânzare din 2035

Un polonez, 
comandantul 
misiunii UE 
pentru Ucraina

ASISTENŢĂ. Generalul polonez Piotr 

Trytek a fost numit să conducă misiunea Uniunii 

Europene pentru antrenarea militarilor ucraineni 

(EUMAM Ucraina), au anunţat autorităţile de la 

Varşovia, în condiţiile în care ţările occidentale 

caută să-şi intensifi ce sprijinul pentru Kiev după 

declanşarea invaziei ruse, a informat vineri 

Reuters. Comandant al Diviziei a 11-a de 

cavalerie blindată, Trytek, în vârstă de 51 de 

ani, a activat în Irak şi în Afganistan. EUMAM 

Ucraina va avea sediul central la Bruxelles şi 

centre de comandă operaţionale în Polonia şi 

Germania. Majoritatea antrenamentelor vor avea 

loc în Polonia. . Ovidiu Amălinei
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 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334. (277026) 
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajam Casier si Analist credite. 

Asteptam CV-urile dumneavoastra 

la adresa de mail: info@convert-

leasing.ro. Detalii suplimentare la 

telefon 0747-049.901. (277075) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

electricieni, cu şi fără experienţă. 

Tel. 0748230456. (277117) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Salariu 1500 net, 24/24. Tel. 

0751609049. (277128) 

 • Angajăm cocător califi -

cat pâine, şi pentru formare. 

0741524447. (277150) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal produc-

ţie şi montaj. Tel. 0744600363. 

(277156) 

 • Asociaţia de proprietari nr.515, 

bd-ul Dunărea nr.40, bl.B5A, sc.1, 

Micro 20, angajează femeie de ser-

viciu cu normă întreagă. Tel. contact 

0757159502. (277164) 

 • Angajăm muncitor cu permis 

categoria B, pentru lucrări în 

ţară. 0775159634. (277181) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (277194) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Bucureşti, la 2 

minute de staţia metrou Dristor 2, 30 

mp, et.3/10, mobilată. Preţ 55000E, 

negociabil. Tel. 0745244360. 

(277000) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (277187) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, în 

Ţiglina I. 0753692315. (277198) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(277223) 

 • Închiriez apartament. Nr. tel. 

0755685866 (277227) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 3000 mp parcela-

bil intravilan Slobozia Conachi şi 

2,5 ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (277226) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(277017) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277021) 

 • SC angajeaza agent vanzari. Tel. 

0749223352. (277023) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277206) 

 • SOC. AGROGAL S.A. angajea-

za inginer agronom pentru biroul 

tehnic. Salariu motivant, decontare 

servicii medicale, se cere seriozita-

te. Adresa: Mun. Galati, Str. Garii, 

nr.26, jud Galati Pentru relatii sunati 

la nr. 0726/122095 de L-V, intre orele 

08:00- 16:00. (277208) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 

2007, actele la zi. Preţ 1300E. Tel. 

0755963972. (277182) 

 • Vând maşină Ford Focus pt 

dezmembrare, eventual reparaţii. 

0742097946. (277204) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr“. Relaţii telefon 0770642399, 

0770139874. (277107) 

 • Vând aragaz cu trei ochiuri, butelii 

aragaz, lemne pentru foc. Telefon 

0749804654. (277165) 

 • Vând un loc cu lucrare, Eternitatea. 

Telefon 0745579532. (277202) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), „Eternitatea“ 

sau „Sf. Lazăr“. Telefon 0745363077. 

(277081) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0741649783. (277093) 

 • Bărbat, 58, singur, doresc doam-

nă pt prietenie. Tel. 0757925060. 

(277171) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm case, 

pereţi, apartamente; scule de ul-

timă generaţie. Tarife discutabile. 

0741258882. (276974) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (277086) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277137) 

 • Renovez apartamente şi spaţii co-

merciale. 0757930541 (277197) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276807) 

 DIVERSE  

 • S.C. „LEVEL FIVE” SRL Galati ti-

tular al P.U.Z. „Cladire cu functiune 

predominant rezidentiala(locuinte 

cu dotari aferente)” propus a fi  rea-

lizat in mun.Galati, str.Regiment 11 

Siret, nr.44A (fosta str.Marea Unire 

nr.21, NC 103701), judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţine-

rii Avizului de Mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2 şi la sediul 

societatii din mun.Galati, str.Calea 

Prutului, nr.9, corp C2, birou 4, et.1, 

judetul Galati, zilnic de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galati în termen de 15 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (277179) 

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

PRF PVL 000010

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

PRF PVL 000012
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cronologieologie

octombrie

29

1805  u Se sfinţeşte biserica 
Mănăstirii „Sfinţii Arhangheli” 
- Metoc din Galaţi. [Piatra de 
temelie a fost aşezată la 30 iulie 
1802].
1869  u Se naşte NICOLAE 
PAULESCU (m. 1931), fiziolog, 
medic, unul dintre descoperitorii 
insulinei, membru al Academiei 
Române.
1875  u Se naşte MARIA de 
EDINBURGH (m. 1938), regină a 
României [soţia lui Ferdinand I] 
(1914-1927), membră de onoare a 
Academiei Române.
1880  u Se naşte ALEXANDRU 
JEAN STERIADI (m. 1956), 
pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.
1911  u Încetează din viaţă 
JOSEPH PULITZER (n. 1847), 
publicist, editor, fondatorul 
premiilor Pulitzer, ce se acordă, 
din 1917, jurnaliştilor şi 
scriitorilor.
1929  u Se naşte EMILIA IACOB 
(m. 1996), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
1930  u Se naşte RADU COSAŞU, 
prozator, publicist, scenarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1947  u Se naşte RICHARD 
DREYFUSS, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1958  u F. Mason Sones Jr, medic 
cardiolog la clinica din Cleveland, 
realizează prima angiogramă 
coronariană.
1981  u Încetează din viaţă 
GEORGES BRASSENS (n. 1921), 
scriitor, muzician, cântăreţ 
francez.
2003  u Încetează din viaţă 
FRANCO CORELLI (n. 1921), 
tenor italian.
2017  u Se desfăşoară la Galaţi 
(29 octombrie - 26 noiembrie) 
ediţia a XIV-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard“.
2019  u Încetează din viaţă MIHAI 
CONSTANTINESCU (n. 1946), 
cântăreţ român.

program TV sâmbătă 29 octombrie
07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Horea

Romania, Dramă, Istoric
23:30 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:30 World Cup Magazin

01:00 Doza de IT (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:15 Eu pot! (R)

03:05 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

12:45 Ce spun românii (R)

14:00 Paul, mare poliţist                             

la mall 2

SUA, Acţiune, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultimul vânător de 

vrăjitoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Dracula:                           

Povestea nespusă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

05:00 Las Fierbinţi (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Misterul                                  

ceasului din perete

SUA, Familie, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Cristi Iacob, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 iRoast (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
23:00 Curierul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

08:00 Toată lumea în tren!

09:30 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
11:25 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:05 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
14:55 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
16:30 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
18:10 Plini de graţie

20:00 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror

21:30 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:20 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
00:55 Lumina Naturala

Ungaria, Dramă, Istoric
02:40 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                                

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Vieţile sfi nţilor

Canada, Dramă
22:00 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 21 de grade Celsius, iar 

minimele nocturne se vor situa între

8 şi 10 grade Celsius. Sunt 10 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 69 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

56:00 pm

meteo 29 - 30 octombrie România & Europa 

Timişoara

20 1010

Cluj

17  88

Bucureşti

22 1010

Galaţi

21 99
Constanţa

19 1111

Braşov

18  88

Londra

21 1515

Paris

25 1414

Madrid

24 1111
Roma

25 1212

Chişinău

19 1111

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă “Camil Ressu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică “Din dragoste 
pentru frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
“100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” - închise. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia “Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Simfonia Florilor”, 

pictură realizată de Mihai Popa, elev în clasa a 
XII-a la Seminarul Teologic “Sf. Andrei”, “Peşti 
din timpuri arhaice”, “Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate”, “Afară din apă”, “Specii invazive din 
România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Diversitatea 
mineralelor”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68
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1735  u Se naşte JOHN ADAMS 
(m. 1826), om politic, al doilea 
preşedinte al SUA (1797-1801).
1823  u Încetează din viaţă 
EDMUND CARTWRIGHT (n. 
1743), inventator britanic. 
A inventat războiul de ţesut 
industrial.
1858  u Se naşte DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1922), poet, 
prozator, vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1871  u Se naşte PAUL VALERY (m. 
1945), scriitor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1888  u Americanul John L. Loud a 
patentat pixul.
1910  u Încetează din viaţă JEAN 
HENRI DUNANT (n. 1828), 
fondatorul Crucii Roşii.
1921  u S-a organizat prima cursă 
motociclistă pe traseul Galaţi - 
Tecuci - Galaţi.
1930  u Premiera filmului 
„Ciuleandra”, primul film sonor 
vorbit în limba română.
1955  u * Încetează din viaţă 
AGRICOLA CARDAŞ (n. 1883, 
la Galaţi), agronom, profesor. 
A organizat şi condus Şcoala 
Practică de Agricultură de la 
Ţigăneşti - Tecuci (1910-1914).
* Încetează din viaţă DIMITRIE 

GUSTI (n. 1880), sociolog, 
preşedinte (1944-1946) al 
Academiei Române.
1957  u Se naşte la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, DAVID SAVA, pictor, 
designer vestimentar, preşedinte al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1994  u Se organizează, la Bucureşti 
(30 octombrie - 6 noiembrie), 
primul târg de carte educaţională 
din România, „Gaudeamus“. Din 
1999, târg internaţional.
2011 u Se desfăşoară la Galaţi 
(30 octombrie - 4 noiembrie), ediţia a 
XIX-a a Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“.
2017  u Încetează din viaţă 
MIRCEA DRĂGAN (n. 1932), 
regizor film, critic de film, 
pedagog, laureat cu premii 
naţionale şi străine.
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octombrie

30

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei avea soluţii la chestiuni ce ţin 

de cămin. Cunoști pe cineva care 

te ajută să înţelegi unde te afl i.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Fii atent ce păreri asculţi azi, 

pentru că nu toată lumea este 

bine intenţionată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești dornic de a te implica în cât 

mai multe lucruri, mai ales dacă 

acestea promit distracţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o agendă destul de liberă 

astăzi, te relaxezi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Îţi poţi face planuri de viitor. 

Participi la un eveniment, la o 

petrecere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai unele idei bune care îţi pot 

aduce venituri suplimentare. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cauţi un echilibru între viaţa 

socială și cea personală. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te așteaptă azi o întâlnire pe 

care nu prea ai cum să o eviţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te confrunţi cu unele fl uctuaţii 

de dispoziţie. Ascultă de sfatul 

unui prieten.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Îţi găsești azi liniștea 

sufl etească, te relaxezi, te 

eliberezi de negativitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate activităţile 

dinamice și cele ce ţin de 

pasiuni. Vei reuși să te 

deconectezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Achiziţiile te pot ajuta să te simţi 

mai încrezător în propriul șarm.

horoscop
29-30 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 29 OCTOMBRIE 

ULTIMUL VÂNĂTOR DE VRĂJITOARE 
PRO TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, fantastic, 2015, SUA

  Cu: Vin Diesel, Elijah Wood, Rose Leslie u

Titlu original: The Last Witch Hunter  u

În zilele noastre, Kaulder este singurul vânător de vrăjitoare care mai e în 
viaţă. Regina Vrăjitoare e readusă la viaţă şi acum caută să se răzbune 
pe cel care a ucis-o, declanşând o bătălie legendară care va hotărî soarta 
omenirii. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă (R)

01:55 Horea (R)

Romania, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Paul,                                         

mare poliţist la mall 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 MEG:                              

Confruntare în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Pe măsura prinţului (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Turnul Întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF 
Western

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
00:15 Stand Up Revolutions (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Misterul ceasului                      

din perete (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Clona ucigaşă

SUA, Aventuri, SF

08:10 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
09:40 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

11:25 Maixabel

Spania, Dramă
13:20 Sherlock Holmes:                    

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
15:30 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Muzical

17:30 Omul-Păianjen:                     

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

21:45 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

22:50 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Acasă

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Războiul domniţelor

Romania, Aventuri, Istoric
21:50 Filler

22:00 Ape tulburi

SUA, Thriller
00:20 Cum vă merge ? (R)

00:50 Acasă (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 30 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 octombrie

PRF PVL 000022

 V.G.u
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Pricomigdale

INGREDIENTE. 300 g migdale, 200 g 

zahăr, 4 albușuri, esenţă de rom. 

PREPARARE. Se pun migdalele pe 

o tavă și se coc 5 minute în cuptor. După ce s-au 

răcit, se macină în mașina de tocat, păstrând câteva 

pentru decor. Se bat albușurile spumă. Se adaugă 

zahărul și esenţa de rom și se bat 10 minute pe baie 

de abur. Se adaugă migdalele măcinate și se mai 

amestecă puţin pe baie de aburi. Se pune compoziţia 

într-un poș și se pun grămăjoare în tava unsă cu unt. 

Se pune câte o migdală pe fi ecare grămăjoară și se 

coc 30 de minute la foc moderat. Se repetă operaţiu-

nea până se termină compoziţia. , R.C.

> Petre Ţuţea de pe 
OnlyFans. Dragă Pro Tv, 
le-ai făcut cumva un test de 
manifestări, de comportament 
în condiţii și situaţii extreme, 
concurenţilor la „Sunt celebru, 
scoate-mă de aici!“? Sau te-ai 
gândit că, dacă nu se omoară 
sau umplu de sânge între ei, 
totul e în regulă? Uite că n-a fost 
sânge, ci scuipat. Concret, după 
ce a șicanat-o permanent, cu un 
limbaj suburban, pe Ami, una 
dintre concurente, Bia Khalifa, 
creatoare de conţinut pentru 
adulţi, a înjurat-o, îmbrâncit-o 
și scuipat-o. La scurt timp, în 
tabăra din junglă au intrat 
prezentatorii Adela Popescu și 
Cabral și au anunţat-o că trebuie 
să părăsească show-ul: „Bia, ceea 
ce ai făcut azi nu poate fi  tolerat. 
Te rog să-ţi strângi rucsacul și să 
părăsești tabăra“. Din punctul 
meu de vedere, Bia ar fi  trebuit 
să fi e eliminată din momentul în 
care a aruncat mâncarea echipei, 
ca să-i pedepsească, lăsându-i 
fl ămânzi. Dar la faza cu scuipatul 
deja depășise orice limită. „Nu-
mi pare rău pentru ceea ce am 
făcut. Trebuia s-o scuipe cineva 
pe asta! Și să-i spună niște 
chestii. Cred că merita mai mult, 
numai că nu am vrut să îmi stric 
manichiura...“, a spus Bia. Și la 
fi nal a tras concluzia că a fost 
eliminată doar pentru că nimeni 
n-ar fi  putut s-o învingă: „Cred 
că știţi celebra frază: am stat 13 
ani în temniţă pentru un popor 
de proști. Mă simt în aceeași 
situaţie”. Mda. Bia, acest Petre 
Ţuţea de pe OnlyFans. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 5 3 4 9 2 8 1 6

9 8 6 7 3 1 4 5 2

2 4 1 6 8 5 7 3 9

1 3 5 9 6 8 2 7 4

8 7 9 3 2 4 5 6 1

6 2 4 5 1 7 9 8 3

3 6 8 2 7 9 1 4 5

5 9 7 1 4 3 6 2 8

4 1 2 8 5 6 3 9 7

9 2 5 6 7 4 8 1 3

1 3 8 9 5 2 4 7 6

6 7 4 8 3 1 2 5 9

5 8 7 4 6 3 9 2 1

3 9 2 1 8 5 6 4 7

4 6 1 2 9 7 3 8 5

2 1 3 5 4 6 7 9 8

7 4 9 3 1 8 5 6 2

8 5 6 7 2 9 1 3 4
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ESTIMĂRI:  u SOACRAMARE, 
TALION, CAP, ARECI, LOCO, 
NEGA, CINIC, SCELERAT, A, 
IA, IRAN, AD, BRE, ACTIVE, 
REDA, AICEA, A, ETER, RAU, 
NUMAUITA, R.
ARITMOGRIF:  u MIHAI 
EMINESCU
FUGA VOCALELOR:  u A, O, U, 
STARE, C, EXAMINATOR, DALE, 
ICONITA, ABISAL, MOTRICI, 
OCOLIRE, MO, CINEL, CIN, M, 
ZARE, TEMERE, ITE, TINTARI, 
ETC, RN, MIT, ATESTA, OMAT, 
CATRE, APLECATA. 

ÎNCRUCIŞARE:  u IREPARABIL, 
RECUPERARI, ES, REGASIT, ATA, 
LIC, SE, LITA, NIT, R, ITALIA, 
IRA, TUCAT, LEAT, AI, CITA, DU, 
T, C, TANTAR, ELEMENTARI.
 SUBIECTIVE:  u NINSOARE, C, 
AMIAZA, ROL, TORTE, IERI, AR, 
ENUNT, P, LAC, ESTETI, ILAR, 
AE, AT, T, MUC, RAC, APATIC, 
CER, TASA, AMARA, ERA, 
STARET.
 RECONSTITUIRE:  u CINE 
TRĂIEŞTE FĂRĂ A GREŞI NU 
E AŞA ÎNŢELEPT DUPĂ CÂT 
CREDE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

PERISCOAPE, EROICA, PIX, ROB, 
ARATAT, ITOSI, VENA, COTI, SER, 
Z, UMILIT, AG, LA, ATIC, RD, ONT, 
AMATOR, SIAJ, AVUTA, IESIT, 
ARAC.

CÂNTĂREAŢĂ AMERICANĂ: u

 R, C, P, CAT, R, M, REPARATE, 
INEGAL, TATARA, STEGARI, 
TINATURNER, EROS, COR, 
INOTAT, AN, CURAT, AU, TIP, IB, 
LATIT, RE, RAZUI, SAMOTARI, 
ZACE, R, RARITA, MINERIT.

remember
Iuliu Prodan (1875-1959)

Botanistul Iuliu Prodan s-a 
născut pe 29 octombrie 1875, în 
comuna Chiochiș, judeţul Bis-
triţa-Năsăud. A urmat liceul din 
Gherla, apoi pe cel din Năsăud. A 
studiat Știinţele Naturale la Uni-
versitatea din Cluj, pe care o ab-
solvă în anul 1900.

Funcţionează ca profesor se-
cundar la liceele din Gherla, Năsă-
ud, Eger (Ungaria), Sombor (Iugos-
lavia). Din anul 1938, a fost numit 
titular al Disciplinei de sistemati-
că, anatomie și fi ziologie vegeta-

lă la Academia de Înalte Studii 
Agronomice din Cluj, denumire 
a actualei Universităţi de Știinţe 
Agricole și Medicină Veterinară.

Majoritatea lucrărilor lui Iuliu 
Prodan sunt de fl oristică, studii 
de vegetaţie și ecologie vegetală. 
A fost primul autor al unui „deter-
minator“ clasic pentru plantele cu 
fl ori şi ferigi.

Printre celelalte lucrări ale 
sale se evidenţiază: „Flora critică 
a Dobrogei“ (1923); „Ameliorarea 
locurilor alcaline“ (1923); „Flora 

pentru determinarea şi descrierea 
plantelor ce cresc în România“ (2 
vol., Cluj, 1923, republicat în 1939); 
„Flora nisipurilor din România“ 
(1925); „Flora Câmpiei Ardelene“ 
(1931); „Conspectul fl orei Dobro-
gei“ (1934-1938); „Specii din genul 
Centaurea, afl ate şi studiate în ier-
barul Universităţii Cluj“ (1950).

La 2 iulie 1955, a devenit mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

S-a stins din viaţă pe 27 februa-
rie 1959. , V. Guruianu

Joseph Pulitzer, 
fondatorul Premiului 
ce-i poartă numele

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Joseph Pulitzer s-a născut la Mako (după 

alte surse la Budapesta), în Ungaria, pe 

data de 10 aprilie 1847. În anul 1864, a 

emigrat în Statele Unite ale Americii. A 

fondat în anul 1874, ”St. Louis Dispatch”, 

iar în 1875, ”Post”, pe care le-a unit, în anul 

1878, formând ”Post-Dispatch”, care a 

devenit unul dintre cele mai renumite ziare 

americane și piatra de temelie a uneia 

dintre cele mai mari companii de presă.

Pulitzer a fost ”cel mai iscusit dintre 
editorii acelor ani, un pasionat cruciat îm-
potriva guvernatorilor necinstiţi, un zia-
rist care nu căuta senzaţionalul pentru a 
fi  competitiv, un vizionar care a îmbogăţit 
pe deplin această profesie”. A urmat studii 
de Drept, fi ind admis în Baroul de Avocaţi 
din Washington D.C. A infl uenţat forma 
ziarului modern prin ”combinarea expu-
nerilor de corupţie politică și a reportaju-
lui de investigaţie cu secvenţe publicitare 
și cu senzaţionalul”.

Prin testamentul său din anul 1904, 
Joseph Pulitzer a donat bani Școlii de Jur-
nalistică de la Universitatea Columbia și 
a fondat Premiul Pulitzer – cea mai înaltă 
distincţie americană – care din anul 1917 
se acordă anual, în luna mai, pentru reali-
zări deosebite în domeniul jurnalismului 

scris, al literaturii și al compoziţiei mu-
zicale. Numărul și categoriile Premiului 
Pulitzer au variat de-a lungul anilor. În 
prezent, ele includ 21 de premii, care, în 
afară de distincţiile pentru jurnalism, li-
teratură, compoziţie muzicală, se acordă 
pentru fotografi e, fi cţiune, istorie, dramă 
muzicală ș.a.

S-a stins din viaţă la 29 octombrie 
1911. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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„Sunt 
celebru...”,    
faza 
pe scuipaţi
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9 37 36 18 32 21

super noroc 434065

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 334.584,80 -

II (5/6) REPORT 20.197,60 42.740,20

III (4/6) 35 577,07 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 397.522,60 

lo joker

plus noroc 818327

25 6 15 8 34 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 199.579,77 9.937.635,33

II (5/5) REPORT 43.152,38 119.766,13

III (4/5+J) 2 21.576,19 -

IV (4/5) 25 863,04 -

V (3/5+J) 41 657,81 -

VI (3/5) 1.317 53,24 -

VII (2/5+J) 583 55,51 -

VIII (1/5+J) 2.798 36,62 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.354.074,08 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 30 2 9 25 1

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 487.334,40 18.001.681,68

II (5/6) 10 16.244,48 -

III (4/6) 467 347,84 -

IV (3/6) 7.553 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 18.553.161,28 

27 OCTOMBRIE 2022

noroc 2 581865
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Plantăm numeroși arbori și 
punem gazon în această perioa-
dă la viitorul parc de aventură. 
Parcul va avea traseu pentru 
bicicliști, traseu motric, tobo-
gan, amfi teatru, alei, mobilier 
urban, sistem wi-fi  și camere vi-
deo. Practic, va deveni un loc ex-
trem de atractiv pentru cei care 
doresc să-și petreacă timpul liber 
în mod activ. Este un obiectiv in-
edit pentru orașul nostru, iar în 
acest scop am atras fonduri euro-
pene, valoarea investiţiei fi ind de 
aproximativ 4 milioane de euro”, 
anunţă, într-o postare pe pagina 
sa de Facebook, primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Reamintim că acesta este 
primul proiect de regenerare 
urbană a unei zone industriale 
dezafectate – Uzina de Apă nr. 1.

Cu o istorie care începe la 1872, 
Uzina de Apă nr. 1 din Galaţi – 
prima din România care a fur-
nizat populaţiei apă fi ltrată în 
sistem centralizat. Oprită în 
2011, după 136 de ani de funcţi-
onare, Uzina ocupă o suprafaţă 
generoasă de teren – 47.160 de 
metri pătraţi, din care 21.652 
mp suprafaţă construită –, cu 

amplă deschidere spre Dunăre 
şi Grădina Botanică, aproape de 
zona de promenadă a Falezei. 
Proiectul de regenerare urbană 
cu fonduri europene vizează un 
prim lot, în suprafaţă de 15.600 
de metri pătraţi, care va deveni 
parc de aventură.

Așa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă”, în august 2020, 

Primăria a semnat contractul de 
proiectare și execuţie a lucrări-
lor, în valoare de 14.770.122 de lei 
cu TVA, cu asocierea formată din 
SC Ischia SRL, SC Garden Center 
Grup SRL, Obercons Comp SRL, 
SC Submit SRL, SC Moviland Met 
SRL și Consumcoop Galaţi Soci-
etate Cooperativă. Lucrările au 
demarat în martie 2021.  .

MAI MULT VERDE PE MALUL DUNĂRII . URBANISM
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

24 - 29 octombrie 2022

PRF PVL 000035

SEARĂ DE FILME 

HORROR 

LA “DANUBIUS”
HALLOWEEN. Asociaţia Simbio, 

în parteneriat cu Universitatea ”Danubius”, 

organizează, pe 31 octombrie, cu ocazia 

Halloween-ului, o seară de vizionat fi lme 

cu tematică adaptată sărbătorii. Doritorii 

sunt așteptaţi la sediul Universităţii 

“Danubius”. > pag. 04

O NOUĂ AGENŢIE, 

ÎNFIINŢATĂ 

DE GUVERN
DECIZIE. Premierul Nicolae 

Ciucă a prezentat, vineri, decizia 

Executivului privind înfi inţarea Agenţiei 

Române pentru Investiţii Străine şi 

Promovarea Exporturilor, aşteptată 

şi dorită de mediul de afaceri din 

România, dar şi încurajată de partenerii 

externi. > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 octombrie 2022

43
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GEORGE MARINESCU  
george.marinescu @viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
pregătește un proiect ce urmează 
a fi  depus spre fi nanţare cu fon-
duri europene, în cadrul noului 
Program Operaţional Regional 
(POR) 2021-2027. Întreaga inves-
tiţie presupune ample lucrări de 
modernizare a Grădinii Botanice, 
amenajarea unor spaţii verzi pen-
tru desfășurarea de activităţi edu-
caţionale în domeniul mediului și 
retehnologizarea Planetariului.

“Vom moderniza întreaga 
Grădină Botanică, de la spaţiile 
verzi și alei, la mobilier urban și 
iluminat. Ca un element cu totul 
și cu totul deosebit și cred că pen-
tru prima oară în ţară, vom mon-
ta, pe o parte din aleile princi-
pale ale grădinii, pavaj prin care 
vom capta energia solară, ce va 
fi  transformată în electricitate și 
va fi  utilizată pentru iluminat și 
pentru funcţionarea diverselor 
reţele ce deservesc Grădina Bo-
tanică. Mai mult, vom crea arii 
tematice în spaţiul verde, astfel 

încât să putem organiza diverse 
activităţi educaţionale și non-
formale pentru copii, tineri și 
persoane cu dizabilităţi. De ase-
menea, vom dota cu tehnologie 
de ultimă generaţie Planetariul 
din cadrul Complexului Muze-
al de Știinţele Naturii «Răsvan 
Angheluţă»”, a declarat Costel 
Fotea, președintele CJ.  

În acest moment, se lucrea-
ză la realizarea documentaţiei 
tehnice, în funcţie de care va fi  
stabilită și valoarea acestei inves-
tiţii.  .

captarea energiei solare în pavaj
Investiţie spectaculoasă, preconizată la Grădina Botanică

Plantări în viitorul parc 
de aventură din Galaţi
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